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aki nem a maga számára, hanetn jgedélyezósével m eg lesz  az akti­

A m agyarság vezetőinek fára­
dozásait nem szabad azokkal a? 
eredményekkel fölmérni, amelyek­
ről nyomban be lehet számolni. 
A politika mezein is hosszú idő 
választja el a vetést az ara* 
tástól. Amikor évek hosszú során 
át hegyekké magasodnak a gyű­
lölködés és türelm etlenség szikla­
tömbjei, a legvérmesebb opti­
mizmus sem számíthat arra, hogy 
az első megmozdulást siker, az 
első kérő szót teljesítő cselekedet 
követi.

Aki a m agyarság aktivitását 
követeli, az azért harcol, hogy. a 
m agyarság kívánságai és sérel­
mei mindig szóhoz jussanak otl, 
ahol a kívánságokat teljesíthetik 
s ahol a sérelmeket orvosolhat­
ják. Ha a kormány elzárkózik a 
m agyarság m eghallgatása elől, az 
ország közvéleményét kell ostro­
molni. De ha a kormány pro­
gramja bizalmát* kelt és komoly 
ígéreteket tartalmaz, egyetlen 
napnak sem szabad elmúlni anél­
kül, hogy a politikai ildom osság 
által vont korlátokon belül ne 
használjon fel ’a m agyarság min­
den alkalmat, minden lehetősé­
get sérelmeinek és kívánságai­
nak előterjesztésére s előterjesz­
tései kedvező elintézésének sür­
getésére.

A cselekedetek és nyilatkoza­
tok intronzigenciája után a május 
negyediki események fájdalmas 
tapasztalatai csakham ar kiérlel­
ték a jt a tanulságot, hogy a ma­
gyarság politikai törekvése érde­
kében nem zárkózhotik el a ha­
talom birtokosaival s más poli­
tikai párttal való tárgyalások elől. 
Az a m egbeszélés, amit a ma­
gyarság politikai mozgalmának 
vezetői két hónappal ezelőtt Szu- 
boticán tartottak, már ennek a 
belátásnak jegyében folyt le. A 
B.icsmegyci Napló a legőszintébb 
örömmel fogadta az ott hozott 
rezoluciót, meri az eredm ényeket 
Ígérő gyakorlati politika felé való 
lényeges közeledést látott benne, 
csupán a rezoluciónak egyetlen 
m ondatát tartotta vitathatónak, 
azt, ami szerint a magyarság po­
litikai tárgyalásokba csak akkor 
bocsátkozik, ha azt mások fogják 
kezdeményezni.

„Azután a nagy m éltánytalan­
ság és m egaláztatás után, mely 
a M agyar Párt feloszlatásával ért 
bennünket, mi nem tehetjük ki 
m agunkat újra egy m egaláztatás­
nak, egy esetleges visszautasítás­
nak. Meg kell várnunk igenis nzl 
a pillanatot, amikor az uralkodó 
portok fogják a közeledés szük­
ségességét meglátni" — igy hang­
zott ennek az álláspontnak hír 
lopi indokolása. Ámde mi már 
azt tartottuk akkor, hogy a poli­
tikában nagyon alárendelt sze­
repe van az érzékenységnek s

sokat próbált népe szám ára1 kéri 
az alkotmány által megadott s a 
nemzetközi szerződéssel biztosí­
tott jogokat, az meg éppen elha­
nyagolhatja az érzékenység ag­
godalmait. A m agyarság nem 
hallgathat kívánságaival és sérel­
meivel addig, amíg „az uralkodó 
pártok a közeledés szükségessé­
gét be nem látják." Nem az ural­
kodó pártok belátása, hanem a 
m agyarság életérdeke s a poli­
tikai helyzet szabják meg a ma­
gyar aktivitásnak idejét, módját 
és feltételeit. Az események ezt 
a velünk szemben álló álláspon­
tot újra megcáfolták.

Az a hitünk, hogy a magyar­
ság vezetőinek beogradi utazásá­
val sokkal fontosabb szakasz 
nyílik meg a jugoszláviai m agyar­
ság politikai történelm ében, mint
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vitás szám ára a méltó keret is. 
Ha fölmérjük azt a munkát s 
azokat az eredményeket, amiket 
a Német Part végez és elért, csak 
bátorítást és biztató ösztönzést 
meríthetünk a küzdelem fokozá­
sára. Mi minden cselekedetet ün­
nepeltünk, ami a m agyarságnak 
előnyt, könnyítést, jogot, bizton­
ságot adott. Ezután is a legelső

mánypártok között teljesen zavar­
talan viszony áll fenn. Petrovics 
Nasztdz belügyminiszter kijelen­
tette, hogy azok a hírek, mintha 
Radicsék a horvát ezredeknek Dél- 
Szerbiából való visszavonását és 
Horvátországban való elhelyezéséi 
követelnék, egyáltalán nem, felelnek 
meg a valóságnak.

Predavec dr., a Radics-párt ál- 
elnöke is nyilatkozott az újság-

sorban leszünk azok között, akik irók eIött azokkai a kijelentések- 
a m agyarságot komoly küzde- kej kapcso!atban, amelyek az ő 
lemrq, eredm ényes munkára, n e -Jneve a jajt a legutóbbi napokban 
mes áldozatkészségre fogják sá r-1 egyöa beogradi lapokban megje* 
kalni. A passzivitás a halá l; 0 1|entek. Kijelentette Predavec, 
tétlenséget és kényelmet n e m Je -1 |Wgy a nefci tulajdonított nyilat* 
hét m ér a passzivitás lobban kozatok nem hangzottak el. 
hangzó jelszavával fedezni. A m a-1 Az ujszgirókkal foIytBto„  be

* fi . • . r . _ _. • 1__• _ 1gyarség politikai törekvéseit erre 1 1 ' " 3 * ,  fe, .
az útra kell terelni, amire a ma.|szelgeteseK  tisztara teureimus jeit * i — , I' 11 B q g g rácai o m I azokat a nyilvánosság számára,

amennyire még az a lebecsülhe-J s a botor tájékozatlanság hiába) . * t 'I ő d tt

tetlen eredmény is fontos, amit acsérkodnak ellenünk, a mi uta- nem \  ?
elértek. A beogradi utazástól sze-I inkát nem múló személyi tekin-l A beogradi lepő* ^ ö n ­
tetnénk mi számítani a-m agyar-hetek , hanem  a m agyarság örök-1 ,°5ta sajnálatos
ság politikai aktivitásának idejét, jkevaló  érdekei jelölik ki. S m ost|do lgo t közölnek rólunk. A horvat 
Az a reményünk, hogy a Aírtgyörjegy utón tudjuk m agunkat a ma-
Pdrt működésének mielőbbi en -|g y arság  vezetőivel.

Horvát államtitkárság szervezését kívánja 
a Radics-párt

A radikálisok hétfőn határoznak az ellenzéki taktikáról
Beogrodból jelentik : A m inisz­

terelnökségen pénteken délelőtt 
nagyon fontos tanácskozás folyt 
le a kormánypártok vezetői kö­
zött. A tanácskozáson Davidovics 
Ljuba miniszterelnök, dr. Korosec 
közoktatási miniszter, dr. Spaho 
pénzügyminiszter, Petrovics Nasz- 
táz belügyminiszter, valamint dr. 
Macsek és Predavec, a Radics-párt 
alelnökei vettek részt. Hír szerint 
ezúttal is a Radics-párt követelé­
seiről volt szó. A horvát köztár-

óta ez volt első tanácskozása. 
Ezenkívül Vakarenszki bolgár kö­
vet és monsignore Pellegrinelli 
páftpi nuncius kereste fel a mi­
niszterelnököt.

A  ra d ik á lisp á rt készü lődései
A radikalispárt — mint mar 

több ízben jelentettük — erőtel­
jes akcióra készül a kormány el­
len. Az akcióról az első hivata­
los m egbeszélés hétfőn, 8-ikán 
fog m egtörténni a párt főbizott-

sasági parasztpárt azt kívánja, I ságának ülésén, amely iránt po- 
hogy Horvátországban abban a for- Elitikai körökben nagy érdeklődés 
mában állítsák vissza a közigaz-lnyilvánul meg. Úgy hírlik, hogy 
galást, amilyen az a centralisztihiislr* főbizottság ezt a konferenciáját
berendezked's előtt volt. A báni 
méltóság visszaállítását nem kíván­
ják a horvátok, azonban azt köve­
tetik, hogy Beogradban a kormány 
mellé nevezzenek ki egy horvút-szlo- 
vén államtitkári, azzal a hatáskör­
rel, amely megfelelne a régi 
M agyarország horvát m iniszteré­
nek. Hivatalos helyen ezt a ver­
ziót m ég nem erősítették meg. 
Szóba került ezenkívül a horvát­
országi tisztviselők kinevezésének 
ügvo is.

Davidovics miniszterelnök a ta­
nácskozásról több Ízben kényte­
len volt eltávozni, mert ugyan­
ebben az időben fogadnia kellett 
a diplomaták szokásos heti láto­
gatását. Ez alkalommal a minisz­
terelnök, mint a külügyminiszter 
helyettese, hosszabb beszélgetést 
folytatott Seba csehszlovák ko- 
vettel, akivel miniszterelnöksége

ezredek áthelyezésének kérdése egy­
általán nem is merült fel. A mos­
tani ellenzék azt szeretné, ha 
bennünket olyan ügyekbe ke­
verne bele, amelyekből ők tőkét 
kovácsolhatnának. Mielőtt a mos­
tani kormány megkezdte volna 
működését, nagyon sokáig tanács­
koztunk a kormánydcklarócióról. 
Mindaz, amire nézve m egegyez­
tünk és ami a kormány pro­
gramja, belekerült a deklarációba, 
i/zo/í /etö/ pedig semmit sem köve­
telünk. — A radikális pártról azt 
mondottam az újságíródnak, hogy 
ezzel az erős ellenzéki párttal 
mindig számolni kell ; egy száz- 
kilenc képviselőből álló pártról 
nem is m ondhattam  azt, hogy az
nem számit. A Pribicsevics-cso-%
portról valóban azt a kijelentést 
tettem, hogy az politikai életünk 
legrosszabb extraktuma.

A  m inisztertanács ülése
A  minisztertanács pénteken este 

ülést tartott, amelyen Hrasnica 
igazságügym iniszter bejelentette, 
hogy hosszabb körútra utazik, 
Boszniába. Ezután különböző h i­
teleket szavaztak meg az egyes 
minisztériumok részére. A had-

a képviselői klubbal együtt fogja 
megtartani. Azt hiszik, ezen az 
ülésen fog lefolyni a nagy erőpróba 
Pasics és fovanovics Ljuba hívei 
között. Jovanovics parlamenti e l­
nöknek Beogradba való visszaté-l ügyminiszteriumnak a vinkovcei
rését Beogradban minden napra 
várják, mert a parlam ent elnöke 
a főbizottság ülése miatt való­
színűleg félbeszakítja dalméciai 
üdülését.

A  R adics-párt k ö ve te lése i
A korm ánypártoknak egym ás­

hoz való viszonyáról a Radics- 
párt m agatartásával kapcsolatban 
oz utóbbi napokban nagyon sok 
tendenciózus hir jelenik meg az 
ellenzéki sajtóban. A korm ány­
párt vezetőinek péntek délelőtti 
tanácskozása után Spaho pénz­
ügyminiszter az újságírók kérdé­
sére azt válaszolta^ hogy a kor-

laktanya felépítésére két és fél 
millió dinár hitelt engedélyeztek.

Yesenyák agrárminiszter beteg-, 
sége miatt továbbra sem megy 
hivatalába, ahol Kulovecz föld-' 
mivelésügyi miniszter helyettesíti.

A  hadü gym in iszter vissza-, 
é r k e z e tt  B eogradba

Beogradból jelentik : Hadzsics 
tábornok hadügyminiszter, aki 
csütörtökön kihallgatás végett 
Topóiéra utazott a királyhoz,, 
pénteken visszatért Beogradba és 
felkereste Davidovics miniszterel­
nököt, akinek referált a királyi 
audienciáról
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Molnár Ferenc
sa já t szerelm i h istóriá já t irta  m eg  

„A z üvegcipöu-ben
Páratlan érdeklődés az uj Molnár-darab 

iránt
(A Bácsmegyei Napló budapesti mun­

katársától.) Most fejezte be Molnár Fe­
renc uj háromfelvonásos vígjátékit, a 
melynek a címe: »Az ilvegclpö*. Az uj 
Molaár-darab, miuL ismeretes a Víg­
színházban kerül színre, Molnár ifjú­
kori sikereinek színhelyén. Ritka ér­
deklődés előzi meg Budapesten az uj 
Molnár-vígjátékot és ez az érdeklődés 
túl jutott Magyarország határain, mert 
hiszen a világhírű dránijairó uj müve 
mindig víl ágír odaírni esemény is. Az 
üvegcipőt látatlanban leelőlegezte Gil­
bert Miller, az ismert amerikai impresz- 
szárió London és Newyork részére, 
megvásárolta Ben Blumenthal az Egye­
sült-Államok többi nagy városai szá­
mára és lekötötte Bocs első prózád szín­
háza a Burgitheaiter te. A rossz színházi 
konjunktúrában »Az üvegcipő« premi­
erjét olyan érdeklődés előzi meg, hogy 
a bemutató három-négyszázezer koro­
nás jegyeit már most jelentős felárral 
el lehet helyezni. A Vígszínházban a 
Molnár-premier olyan irodalmi és tár­
sadalmi csemege, amiért a  Lipótváros 
•minden pénzt megad.

Az üvegcipő tartalmát a szerző még 
mindig .hét lakat ala(tt őrzi. Egyelőre 
csak annyi köztudomású róla, hogy 
külvárosi miliőben játszik és három- fő­
szereplője van. Ezt a három főszere­
pet a Vigszinház ünnepi szereposztásá­
ban Varsányi Irén, Darvas Lilli és He­
gedűs Gyula fogják játszani. A negye­
dik nagy szerepet Lukács Pál a Víg­
színház divatos fiatal szinésze Játsza. 
A darab körüli nagy titkolózás dacára 
munkatársunknak sok érdekes részletet 
sikerült megtudni »Az üvegcipő«-ről.

Molnár Ferenc uj vigjátéka a József­
városban játszódik le. »Az üvegcipő« 
nem egyéb, mint a Hamupipőke-szimbó­
lum egy uj variációja. A darab hőse 
egy 48 éves intelligens rajzoló (Hege­
dűs) a ki öregedő felesége mellett 
(Varsányi) beleszeret egy fiatal, kissé 
ed itá lt cselédlányba (Darvas Lflíi.)

2. oldal.

Látogatás
Irta: Vándor Iván

A nagy udvaron megszólalt a verkli. 
A gyerekek, kik eddig azzal mulattak, 
hogy térdig gázoltak a pocsolyában, 
összeszaladtak és táncolni kezdtek.

A muzsikaszóra egyszerre megeleve­
nedett az udvar. Az asszonyok kidug­
ták fejüket az ajtón, aztán félbehagy­
ták a munkát és ki jöttél-, a ház elé. 
Kovácsné mosott éppen és csupa viz 
volt a hasán a ruha. Maros nő dagasz­
tott és tészíás vált tőié az öl.'.e Az 
asszonyok összeálltak beszélgetni asze­
rint, kinek milyen voit a sorsa, A mes­
teremberek fele égéi gőgösen néztek a 
helynélküli cselédekre, kik a házmes- 
ternénél hármon háltál: egy ágyban és 
most ösazefofeózkodva Láncolni kezd 
tek.

Kovácsné elhúzódott a- féüábu kocsis 
feleségétől, m er mióta elmúlt 1-ttvan 
éves, nagyon erkölcsös lett és már 
csak egy kis rum okozott neki örömet. 
A féllábu kocsis feleségéről az egész 
ház tudta, hogy esténkint ki szokott 
menni az uccáia, egy kis pénzt keres­
ni, hogy legyen mit elvinni másnap a 
piacra. Az asszonyok ezért rcsszalóan 
néztek rá, a férfiak ellenben tréfálta?; 
vele és érdeklődve vizsgálták csípőjét, 
meHét és kariá:

A vörös ember f áradba láttái ul fői
gáttá a verklit. A zene vijjogott, káro­
gott, sikoltozott az udvar fölött, mim 
egy csomó rokedttorku A ház­
mester két angol malaca felkapaszko­
dott a kis 61 párkányára és biztos rit­
mussal b deröfögött a muted-'gba. A 
tyúkok a szekér alatt ijedten menekül­
tek, mintha vérese fenyegetné őket. 
Most már mindenki táncolt. Egy kis­
fiúi, ki eddig egy üres butorszállitó ko­

Lukács Pál egy szép itat, az asszony
szeretőjét játsza a darabban. A 48 éves 
férfi egy uj LiBom, az öregedő Liliom, 
az öregedő Molnárnak megállapodott, 
okos figurája. A szerelmi háromszög­
ben a világhíres iró a saját maga sze­
relmét énekli meg, azt a szerelmet, a 
melynek -az életben a szereposztása 
úgy változik, hogy Fedák Sári Játsza a 
hites feleség szerepét Trükk nincsen a 
darabban. A vörös malom szédítő gé­

pétéi és â s »£gl és földi szerelem*Iái*

Későn aeg a néwegyelemzést
Az elemi iskolákban befejeződtek már a beiratások 
Visszamenőleg nem hajtják végre az uj rendeletet

adott hirt a 
közoktatás-

Tegnapi számában 
Bácsmegyei Napló a 
ügyi minisztériumnak arról a ren­
deletéről, amellyel az elemi isko­
lákban megszünteti a néwegyeJem- 
zést és úgy intézkedik, hogy a ta­
nulók nemzetiségét a szülők kije­
lentése alapján kell megáliapi&ni 
és a tanulókat azokba az Iskolákba 
kell beosztani, ahol nemzetiségük­
höz tartozó tanerők végzik az ok­
tatást. Örömmel fogadták a ma­
gyar szülők Korosec' közoktatás­

ügy i miniszternek ezt a rég várt 
intézkedését. melynek azonban 
nyomban problematikussá vált va­
lódi értéke, miután annak kiadása 

1 napján a legtöbb vajdasági elemi 
iskolában befejeződtek már a be­
hatások, amelyek még a Pribicse- 
vics-féle névvegyelemző rendelet 
alapján történtek.

A Bácsmegyei Napló munkatársa 
ezért kérdést intézett Mikics Sán­
dor szuboticai tanfelügyelőhöz, 
hogy az ui rendelet intézkedéseit 
végrehajtják-e a már beiratkozott 
tanulókra s a nem magyar iskolák­
ba beosztott magyar anyanyelvű 
tanulókat most a beiratások után 
pótlólag áthelyezik-e a magyar is­
kolába. Kérdésünkre Mikics tanfel­
ügyelő a következőket mondotta 
munkatársunknak:

—A közoktatásügyi minisztérium 
uj rendeletét már megkaptuk, azon­

csi tetején posztolt, egyszerre ügye­
sen, mint egy kismacska icmászott és 
bekopogtatott a keresztépület egyik aj­
taján.

Az ajtó kinyílt és egy sötétruhás 
leány lépett ki az udvarra. Nagy fe­
kete szeme volt és kócos, szőke haja. 
Lassan ment, a terhes nők imbolygó 
járásával. Homlokán valami nagy ije­
dős lakott. A szíján hosszú éjszakák 
keserves, visszafojtott sírása,

A verkli síkoltott. Az asszonyok utá- 
na búim ttnk a leánynak és könyökük- 

ikcl mc. kték egymást.
’ — Verőn. — Mintha a sírból húzták 
volna ki.

— Hogy mcgszélcsedett a szeren 
c séden.

— Mondtam neki: vigyázz, te leány 
azzal a gazemberrel, — súgta a mosó­
nő, — oszt aszondtp: vigyázhatok már, 
mii >r t ónk rebate az eleiemet.

Verőn hallotta is, ‘’em is, hogy róla 
.beszél '-k. n lyan kábult voli a feje 
* szegénynek u sok idegén gondolattól, 
Bhogy ’uir.den csak egy nagy zugáénak 
| tetszett. A muzsika, a szó, a fojtogató 
í érzés, a rémület, me’y beleköltözött ;
•j szivébe, a bizonytalansáp;, a sejtelmek, 
•a tépő várakozás zúgva omlott reá, 
[mint egy morajló, sodró nagy viz.

V<-or megállóit a kapuban, kinézett 
.az  uccára. 
t — Tónit várja, — beszélte a kocsis­
á é .  — A.: ugyan nem jön jöbbet hozzá. 
? Az egyik esek í'eáry csudáin* ,s. el- 
j változott szemmel bámult v áronra.
1 ... Te, súgta a máüknak, — ha ér
értem Is megölne v?’ ’ i valakit....

— A ■ hiszed A’erené’U te‘o>?
— Mindég a másik nczrt teszik az

('  Ilyesmit.
Ebben a nercben csend lété az ud- 

|  varon. A vftry i eth dk. vott, a vörös 
•ember szentébe csapta kalapját és lá­

transcendeutális légköre után Mohiár 
Ferenc nem ad mást, csűáj költészetet. 
A fehérhaj u Molnár Ferenc, a színpad 
korlátlan ura és pa pancsolója most 
megmutatja a világnak, hogy ő trükkök 
nélkül Is páratlan Irodalmi müvet tud 
alkotni. »Az üvegcipő«-ben váltakozva 
bontakozik ki Ura és humor, de a mü 
lényege közelebb van a vidámhoz, mint 
a komolyhoz,

»Az üvegcipő* bemutatóját december 
elejére tervezi a  Vígszínház.

ban annak végrehajtása a szuboti­
cai elemi iskolákban nem idéz elő 
nagyobb változást. Itt ugyanis ed­
dig se fordult elő. hogy magyar 
nemzetiségű tanul ókat szerb iskolá­
ba kényszeritettünk volna, mert ná­
lunk már évek óta rendszeresítve 
vannak az úgynevezett központosí­
tott iskolák. A szerb iskolában kü­
lön központosítva vannak a szerb 
tanulók, a bunyevác központi isko­
lába a bunyevácok és a magyar 
központi iskolába a magyar gyer­
mekek. a zsidó tanulók pedig a zsi­
dó elérni iskolában. Az uj rendelet 
szellemében osztottuk be eddig is 
a tanerőket is. mert ha a magyar 
elemi iskolában nem is tanítanak 
csak magyar nemzetiségű tanítók, 
arra ügyeltünk eddig is, hogy a ma­
gyar tanulók oktatását magyar ta­
nítóképző intézetet végzett tanerők 
lássák el és egy szerbiai tanítót se 
osztottunk be magyar iskolába.

— A beiratások a szuboticai és 
tanyai elemi iskolákban különben is 

'már csütörtökön befejeződtek, ez 
“azonban nem zárja ki azt. hogy ab­
ban az egy-liét szórványos esetben 
— ha ugyan ilyen egyáltalán elő- 

I fordult — amikor magyar nemzeti- 
’ ségü tanulót idegen hangzású neve 
miatt szerb iskolába utasítottak, az 
érdekelt szülök kérésére esetleg ne 
utaljuk át ezeket a magyar tanuló­

ikat az uj rendelet érteimélyen a ma-

zasan menekült verklijével az udvar 
túlsó felére. Az asszonyok dermedjen 
állottak egypercig, aztán lassan elin­
dultak a kapu felé.

Az udvarra ebben a percben két 
csendőr lépett be, egy kékruhás férfi, 
nádpálcával kezében és középen egy 
sötétarcu flu.

— Itt vagyunk Tóni? — kérdezte a 
nádpálcás a kapuban a fiút.

— Igenis. — Tekintete egy pillantás 
ilatt magába fogadta az udvar bá­
mészkodó népét és Veront halódó kót- 

a s égbeesés ében. Aztán kezére . nézett.
•Két csuklója fényes kis acél lánccal ke-
'resztbe egymáshoz voü szorítva

- Nem ástál1 1 itt vaal. hol vila-
mit? Mert minden éjszaka itt b aiiál.

— Igenis nem.
— Hát akkor ott lesz minőén a Ve­

rámnál?
A fin egvet rántott a váüán.
-  Akkor hát előre.

A csendőr bajonettje megvillant a
napban. A menet elindult a Verőn la­
kása. f'<{.é. A leány ott épkedett bair ' 

p 'óni rrtéllett és mereven azt a kis Ián-7 > i• cr't nézte, '’elv háromszor rátekergő- 
ilzött csuklójára és finom kis lakattal 
'íbe volt zárva.

Odabent a szobában elkezdődött a 
dulás. A bajonett hegye a nadlót fe­

jj sLegatee. A n vi.örült ágy nái a 
) hűdé i snertetépve és mikor fcháritot- 
tták a székién ajtaját, a kéLmlástos
jP'rcellan Mária lezuhatt a fői'.', 
8 V; ron némán, reszketve állott íi ffll*

*
1

hoz támaszkod a.
— Mit ki
A esendő f kmelte baloneftjét, hegy 

í csendbe ’mse. de a nádpá’cás közbe 
szólt:

- Ne bántsd hadd beszélgessenek.
-  Mit csináltál? Nvgyeduapja vlr-i várlak

gyár iskolába.
Mint ebből a nyilatkozatból is 

megái lapítható, a néwegyelemzést 
eltörlö rendeletet a közoktatásügyi 
minisztérium elkésve adta ki, ak­
kor, amikor az elemi iskolába való 
beiratások a legtöbb helyen már 
befejeződtek. 'Jó helyről szerzett 
értesülésünk szerint a legtöbb tan­
ügyi hatóság arra a nemzetiségekre 
sérelmes álláspontra helyezkedik, 
hogy a rendeletet az iskolai be­
hatások uuin visszamenőleg már 
nem hajtja végre és igy az idei tan­
évben a nemzetiségek rnár nem sok 
hasznát látják a régi sérelem elké­
sett orvoslásának. Ha a közoktatás- 
ügyi miniszter meg akarja szüntet­
ni a pribicsevicsi néwegyelemzést, 
úgy egy sürgős rendelkezéssel uta­
sítania kell a tanügyi hatóságokat 
az uj rendelet visszamenőleg tör­
ténő végrehajtására.

Kritizálni mindent szabadi
A román király nyilatkozata 

az erdélyi magyar újságírók előtt
Kolozsvárról Jelentik: Ferdinand 

román király kolozsvári látogatása 
alkalmával fogadta három erdélyi lap, 
az Itifralirea, a Brassói Lapok és 
a Keleti Újság munkatársait, akiket 
Muresan megyei prefektus mutatott 
be az uralkodónak.

A cercle-ön a király először az 
Infratirea munkatársával beszélgetett, 
majd a magyar lapok tudósítóihoz 
fordult, akiknek a következőket mon­
dotta :

— Nagyon örülök, hogy megismer­
hettem a magyar sajtót. Működésük­
nél tartsák szigorúan szem előtt, hogy 
kritizálni mindent szabad, mert erre 
szükség van, céak vigyázzanak az 
urak, hogy túlzásba ne essenek. A 
túlzás veszedelmes baj, attól a célok 
érdekében is óvakodni kell. 

j, Amikor a fogadás .véget ért, Ferdi­
nand király kezet szorilott az újság­
írókkal és ruganyos léptekkel tovább­
haladt az iparkamara küldőt'sége felé.
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A fia intett a fejével.
— Nagy bajban? — kis madárüeste 

fázott, nunt akibe beköltözött a halálos 
j hideg.

— Rettenetes nagy bajban.
— Mit csináltál? Megölted?
A váila clőreaiyult és alulról lelteié 

nézett a szemébe, 
j — Megöltem.

— Nem akart elmenni tőled!
—- Nem akart. Es szidott réged.
— Értem vetted?
— Csak ér t ed.
— Jaj neneiu és jaj a gyereKuiiMiek.
Vei m szemére szorította kaiját. Va- 

Mahü'itnéi ■■ w-urnöi, ugó \iz.kcn ke- 
’.e-./tjl jött uvzzá a szó: megfoju-i.a

— Itt nincs 5 irttm, — monom ked­
vetlenül a. esendő.

-- Csakugyan, nincs az udvu • -n sem­
mi s’ás' — kcracz'“ újra Timit a 
kókruhás eiub-sr a náúp ideával

— Mi lenne? Nem► volt annak a go­
nosz nyelvénél egyebe.

— Akkor gyei ülik.
Kimentek. Az ajtó úgy nuuadt utánuk 

i tárva. Elől a esendői, utána Tűni a 
csillogó kis lánccal, jobbról a kékruhás 
ember a nádpálcával és balról Verőn, 
lihegve, fulladozva, mert azok gyorsan 
mentek nagyon.

Az udvar népe k,állott a kapuba és 
ugj nézte, Verőn mint Hét széles csí­

pőjével, keskeny gyermekváll ival. m< 
Jzidáb egy kis rongyos szoknyában
» c ou i l/v •• ke
csendőr között.

Es mtikor a nagy ház előtt szemül 
kel egymástól elbúcsúztak, Ve >n i. ü 
a nehéz becsapódó kapu elé, s.holtvi 

jvonagol/a, min egy j,n fb , mely
fgímdáia sfu hnál marad. Az inbe e
|h ;'rtíiálbtták. Egy rendőr megfogta 
karját és felemeltei

— Biztos ur — mondta, enget 
,’s — vigyen be....
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hogy dr. Gráber László nem 'tud 
útlevelet kapni Magyarországba. 
Pasics kormánya adott Grábernek 
útlevelet, amely azonban minden 
országra szólott, csak Magyaror-

Dr. Ivanics Momcsilló interveniál a közoktatásügyi miniszternél I szagra nem. Amikor Gráber vissza-
‘ ladta az útlevelet kiigazítás végett,

te a közoktatásügyi miniszter, hogy [az útlevél elveszett. Mi egyéb ez — 
a soproni erdőügyi fakultáson foly-J kérdi Ivanics — mint ok nélküli

Akció indult meg a középiskolai
névvegyeíemzés megszüntetésére

Mint tegnap már jelentettük, a 
közoktatásügyi minisztérium rende­
letileg megszüntette az elemi isko­
lákban a névvegyelemzést. Ezzel
azonban a kérdés még nem került [nélkül visszavonták. 1 Kérdi, szük- 
le a napirendről, mert a középisko-lség van-e arra, hogy; a hazai egye- 
lákról a közoktatásügyi miniszté- [temekre erőszakkal kényszerítsék a 
ritim nem intézkedett, pedig a név- hallgatókat.
vegyelemzés a nemzetiségi közép­
iskolákban nagy pusztítást visz 
véghez.

A Bácsmegyei Napló beogradi 
munkatársának értesülése szerint 
most akció indult meg a névvegy- 
elemzésnek a középiskolákban való 
megszüntetése érdekében. A Bán­
sági Magyar Párt vezetőinek ielké­
résére dr. Ivanics Momcsillo. a 
Protics-párt vezére vállalta magá­
ra. hogy a közoktatásügyi minisz­
ternél közbenjár a névvegyelemzés- 
nek a középiskolákban való meg­
szüntetése céljából.

Ivanics Momcsillo dr. reméli, 
hogy akciója rövidesen sikerrel fog 
járni. A Protics-párt lapjának, a 
» Rudi kai*-nak pénteki számában 
Ivanics feltűnést keltő cikket ir 
sics. Pribicsevics és a magyarok* 
címmel, amelyben többek közt a 
következőket iria:

»Abban a súlyos válságban, a 
mely nálunk az alkotmány kérdé­
sének szerencsétlen rendezése kö­
vetkeztében állt elő és az ekörüli 
harc füzében, egész sor olyan ese­
mény történt, amelyeknek feljegy­
zéséhez nem volt időnk. Ezért fel­
hívom a közvélemény figyelmét né­
hány ilyen dologra. Nagyon hasz­
nos lesz. ha látjuk, hogy Pasics 
kormánya milyen komolytalanul és 
az államhoz nem méltó módon járt 
el úgy. a fontos, mint a kevésbé lé­
nyeges kérdésekben. Pasics azzal 
dicsekszik, hogy alkotmánya sza­
badelvű és egyenlő jogokat biztosit 
az állam minden polgárának. Ezzel 
szemben az ő uralma alatt olyan 
dolgok történtek, amelyek erősen 
ellentmondanak a valódi egyenjo­
gúságnak. E tekintetben Pribicse­
vics Szvclozdr leghívebb segít őtár- . Géniből jelentik: Herriot francia 
sa volt Pasicsnak. amit a követke-1 miniszterelnök pénteken délelőtt
zőkben tudok' bizonyítani:

Annak idején Pribicsevics Szve-Ivetség ülésén. A delegációk tagjai 
tozár szabadelvűnek játszotta ki \ tapssal fogadták a francia minisz- 
magát a nemzeti kisebbségekkel terelnököt a szószéken. Herriot ar- 
szemben. így Becskereken például rój beszélt, hogy a tanácskozó te-
magyar gimnáziumot engedélye­
zett. azonban, amit az egyik kezé­
vel adott, azt a másik kezével azon­
nal elvette. Valóban nem közönsé­
ges módját találta ki annak, hogy 
a magyar középiskolákat megszün­
tesse. «

Részletesen ismerteti ezután a 
cikk a névvegyeíemzés visszássá­
gait és kifejti, hogy a névvegyelem- 
zés által mesterségesen redukálják 
a magyar osztályok létszámát, 
hogy azután jogcím legyen azok 
megszüntetésére. Majd a követke­
zőképp folytatja Ivanics Momcsilló 
dr. cikkét:

»Figyelmeztetnl keli a közvéle­
ményt arra. hogy nekünk a magyar 
kormányok idején két szerb közép­
iskolánk volt. az egyik Srmski Kar- 
lovcán. a másik Noviszadon. Emiatt 
pedig nem ment tönkre a magyar 
állam. Nem tudom milyen veszede­
lem fenyegetné a mi államunkat ma 
a magyar középiskolák által?!*

Ivanics Momcsillo ezután felsorol 
néhány esetet annak jellemzéséül, 
hogy a hatóságok milyen zaklatá­
sokat módoltak ki magyar nemzeti­
ségű állampolgárokkal szemben, 
minden ok nélkül. Ezek a vexaturák 
— mondja Ivanics — nem egy re- 
pressziv politika jelenségei, csak 
apró butaságok. Megemlíti, hogy 
dr. Várady Imre fiának. Várady Ti­
botnak két évvel ezelőtt megenged- Herriot leszállóit a szónoki emel

*

tassa tanulmányait. Ezt az enge­
délyt nemrég minden megokolás

Majd kuriózumként szóvá

A bunyevác-sokác-párt nem olvad be 
a Vajdasági Néppártba

A „Hrvatske Novine" enyhíteni igyekszik a múlt heti 
bejelentése nyomán támadt ellentéteket

A bunyevác-sokác pártnak o I bunyevác-sokác ptfrt leánya. A 
Vajdasági Néppártba való beol-1 bunyevác-sokác párt harcolt az 
vadasát tudvalevőleg a bunyevác-íegész V ajdaság minden polgárá- 
sokác párt hivatalos lapja, a„H r-jnak  jogaiért. Programja teljesen 
vatska Novine" múlt heti utolsó j megegyezik a Néppárt program- 

1 szama jelentette be. Az ennek jjavai. Egyedül a bunyevác-sokác 
nyomán a bunyevác-sokác p árt-i part neve nem felel meg ma már 
ban keletkezett súlyos ellentétek- j a tényeknek, mert a párt már
ről már beszámoltunk. Hogy ezok 
az ellentétek mennyire komolyak, 
azt a „Hrvatske Novine" ma meg­
jelent legújabb száma igazolja, 
azzal, hogy múlt heti bejelenté­
sét már némileg enyhíti, akkor 
amikor a Vajdasági Néppárt meg­
alakításának ügyéről a követke­
zőket Írja :

— Némelyek a bunyevác-sokác 
pártból is azt hitték, hogy a bu­
nyevác-sokác párt megfog szűnni, 
beolvad az uj pártba. Ez tévedés. 
A Vajdasági Néppárt megalakult, 
de a bunyevác-sokác párt nem 
olvadt bele.

A Vajdasági N éppárt: a ’ eddig teljesithetett.

„Franciaország nevében esküszöm . .
Herriot nagy háborueUcncs beszédet mondott a Népszövetség ülésén

vényről és a delegátusok meleg 
ovációban üdvözölték Franciaor-

tartotta meg beszédét a Népszö-

remben egyenlő jogú népek képvi­
selői ülnek, legyenek bár a legki­
sebb vlagy a legnagyobb nemzet 
fiai, akik azért gyűltek össze, hogy 
a habom ördögét elűzzék.

Kifejtette Herriot, hogy a Nép­
szövetség legmagasztosabb feladata 
a világbéke biztosítása. Azt aján­
lotta, hogy a Népszövetség válasz- 
szón bizottságot, amely állapítsa 
meg, hogy mit jelent az a fogalom: 
támadó, mert a repülőgépek és a 
borzalmas vegyiszerek korszakában 
a határ megsértése nem a támadó 
háború kritériuma.

A béke biztositdsdrá három felté­
telt jelölt rneg a francia miniszter- 
elnök: a döntőbíróságot, a területi 
biztonságot és a lefegyverzést.

— Legyen vége a gyűlölködés­
nek, — mondotta Herriot — jöjjünk 
össze, mint most is, csak igy lehet 
elkerülni a háborút. Nem igaz, hogy 
csak a harctereken mutatkozik meg 
a férfias bátorság, sokkal nagyobb 
bátorság kell a béke megteremtésé­
hez. Franciaország nevében eskü­
szöm. hogy kezet akarunk nyújtani 
mindenkinek, a világ minden nem­
zetével egyetértésben akarunk élni 
az emberi kultúra érdekében, amely 
a béke legmagasztosabb gyümöl­
csei

Percekig zúgott a taps. mikor

kellemetlenkedés?
Végül megállapítja Ivanics. hogy

Pasics és Pribicsevics minden 
egyebet csináltak az ország ma­
gyarságával szemben, csak rendes, 
törvényes és célszerű állami politi-

ceszi, lkát sem.

régóta nem csak a buiiyevócoké 
és sokácoké, hanem az egész 
vajdaságiaké.

— Hogy a bunyevác-sokác-párt 
beolvad-e a Vajdasági Néppártba 
vagy tovább is megtartja-e a ne­
vét, hogy igy két különbözőnevü 
de azonos programú szervezettel 
működjék a Vajdaság érdekeiért: 
erről a bunyevác-sokác párt fő­
bizottsága fog dönteni. Egy bi­
zonyos : a bunyevác-sokác párt 
ezzel a névvel és a mai szerve­
zetével nem lesz képes arra, hogy 
a Vajdaságban továbbra is telje­
síthesse azt a feladatát, amelyet

szag miniszterelnökét a béke érde­
kében mondott beszédéért.

Herriot beszéde után Salandra 
olasz delegátus szólalt fel, aki ki­
jelentette, hogy Olaszország szin­
tén a békét akarja.

Lord Palmoore, az angol delegá­
ció vezetője hosszabb beszédben 
szólt hozzá Herriot beszédéhez és 
különösen azt hangsúlyozta, hogy 
a támadó államokkal szemben a 
legerélyesebben kell eljárni. Megál­
lapítja, hogy Herriot és Macdonald 
ebben a tekintetben szintén egy ál­
lásponton vannak.,. Véleménye sze­
rint a Népszövetségnek erőszakos 
eszközöket kell alkalmaznia a tá­
madó államok ellen, amelyeket tör­
vényen kivül kell helyezni.

Németországot felveszik 
a Népszövetségbe

Londonból jelentik: Macdonald 
Londonba! való visszatérése után 
nyomban megkezdi a tárgyalásokat 
Stresemann német külügyminisz­
terrel, Németországnak a Népszö­
vetségbe való felvételéről.

Macdonald tanácskozása 
Bethlen magyar minisz­
terelnökkel

Macdonald miniszterelnök pén­
teken fogadta gróf Bethlen István 
magyar miniszterelnököt, akivel 
hosszabb ideig tárgyalt.

Benes aggályosnak tartja 
a leszerelést

Géniből jelentik: A Népszövetség 
pénteki ülésén Benes csehszlovák 
külügyminiszter is felszólalt, Az. a

S .ö tö a h
•»

felfogása, hogy sok olyan állam 
van, amelyik nem csökkentheti had­
seregét kielégítő garanciák nélküle. 
Hive a döntöbiráskodásin/v, de fi-' 
gyelineztct ennek a kérdésnek kom-; 
plikált voltára. A döntőbíráskodást: i 
a kis nemzetek csak üdvözölhetik.! 
Szükséges az összes néppk •barát­
ságos' együttműködésének helyreál­
lítására, amit a döntőbíróságok in­
tézményének célszerű megvalósitá* 
savai el lehetne érni.

Noviszadiak küldöttsége
a közoktatásügyi miniszternél

A kormány nem átüt fel uj 
gimnáziumokat

Noviszadrói jelentik : Fálh Ferenc 
'apátplébános, dr. Brezovszki Nándor 
orvos, Wagner Lajos és Horváth 
Lajos református lelkészek csütörtö­
kön Beogradba utaztak, hogy a köz-, 
oktatásügyi minisztériumban iskola­
ügyekben eljárjanak.

Korosec közoktatásügyi miniszter; 
nyomban fogadta a küldöttséget, amelyi 
eipanaszolta, hogy az egyik elemi' 
iskolát, amelynek katholikds és refor­
mátus gyermekek voltak a tanulói, a 
tanfelügyelőség a tanífóí&pezde cél-, 
jaira foglalta le és ezáftal ' az iskola, 
volt tanulóit arra kényszeríti, hogy. 
egy távolabbi iskolába járjanak. Azon-] 
kivül panaszt emelt a küldöttség a< 
noviszadi tanfelügyelőségnek azon tö­
rekvése ellen is, hogy a noviszadi; 
Mtasszonyunk-zMdá meg akarja fősz-, 
tani zárdái jellegétől.

A miniszter megígérte, hogy mind) 
a két ügyben intézkedni fog és leg-í 
közelebb egy inspektprt küld Növi-, 
szadra a sérelmek orvoslása végett. '

A küldöttség ezután arra kérte a 
minisztert, hogy a noviszadi polgári* 
iskolát gimnáziummá szervezze. A; 
miniszter azonban kijelentette, hogy  ̂
ezt a kérést nem teljesítheti, mert a; 
kormány azon az állásponton van, hogyj 
újabb gimnáziumokat nem állít fel.'

Interpelláció az osztrák 
nemzetgyűlésen

a jugoszláviai munkáskiufasitások  
• m iatt *

Becsből je len tik : Hampel esi 
Grcinak képviselők az osztrákí 
nemzetgyűlésen kérdést intéztek a 
szövetségi kormányhoz az osztrák 
munkásoknak és alkalmazottaknak 
az SHS. királyságból történt kiuta­
sítása miatt. Az osztrák sejtő né-i 
hány nappal ezelőtt ugyanis azt 
a hirt kolportólta, hogy a beogradi- 
agrárreform minisztérium felszólí­
totta a jugoszláviai nagybirtoko­
sokat, hogy külföldi gazdaságii 
munkásaikat egy hónapon belüli 
bocsássák el, mert ellenkező eset­
ben birtokaikat szekvesztrum olá| 
veszik. Ezen az alaptalan híren! 
kivül sokat foglalkoztak a bécsi 
lapok a külföldi munkások jugo-\ 
szlúviai tartózkodási engedélyének, 
megvonásáról.

A két képviselő interpellációja, 
a következőképpen hangzik:

7. Tett-e a szövetségi kormány, 
megfelelő lépéseket a jugoszláv kor­
mánynál abból a célból, hogy a ki- 
utasításokra vonatkozóan kielégítői 
felvilágosítást kapjon 1

2. Milyen ellenrendszabályokat) 
akar a szövetségi kormány alkal­
mazni abbpn az esetben, ha az em­
lített kiutasítások valóban megtör*, 
téntek ?

Az interpellációra a külügymi--? 
niszter hir szerint rövid időn be­
lül válaszolni Jog-
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Ágid és társai ezt a száz embert J Gyanús szerepe van a brazíliai 
sem igen tudták volna összetobo-1 magyarok magatartása körül a saoAz uj novisarii agrárfőnök

l e l e o l p z i  E Í Ő d íé í  Srozni. "ha a magyarok a forradalom
ICICgHCti G iyyjC L  nyolcadik napja után nem éheztek, .. „  ,

ötszáz holdat kapott egy kerteavezőr! volna. Sao Paulo visszafoglalása!hónapra betiltottak, ezzel szemben 
..jután a magyarok nagyi észét Ietar->a rio de janeiroí *Délumerikai Ma- 

Noviszadról jelenük: A poviszadl tóztatták *ek{ntcí arra> hogy!gyár Hírlap* az első pillanattól
.agrárhivatal uj főnöke, a hivatal a t- j részt vettek-e a forradalomban (kezdve kötelességévé lene a mo- 
yétele alkalmával szenzációs visz-
iszaéléseknek jött a nyomára, ame­
lyekről azonnal jelentést tett az ag- 
rárreform-mmisztériumnak. Kide- 
<rülfc, hogy az agrárhivatal felsőbb 
utasításra többeknek jogtalanul na­
gyobb földbirtokokat adott át hasz­
nálatra:

Az agrárreform-minisztériumnoz 
felterjesztett jelentés szerint dr.
Markoaícs Lázár volt igazságügy- 
miniszter közbenjárására a növi- 
szadi agrárhivatal a horgosi Ká- s 
rász-birtokból százötven holdat 
utalt ki Lázárevícs Simon radiká­
lispárti kortesvezérnek, aki a birto­
kot minden jogcím nélkül élvezte 
mindaddig, amig^a panamára ra 
tnem jöttek. Megállapították még azt 
is. hogy Lázárevícs ezen a birtokon 
kívül ugyanilyen módon Sztara- 
Kanizsa város agrárcélokra lefog­
já l  földjeiből is háromszázötven 
holdat élvezett. Ezenkívül a szom- 
bori járásból is kilenc holdat birto­
kolt. A jelentés szerint a Lázáre- 
yicsnek adott föld legnagyobb ré­
sze dobrovoJjácoknak volt kiosztva, 
azok azonban _ valamilyen okból 
<nem vették át a földeket.

é sSzerbiába
M ontenegróba

behajtják ;a hadinyereségadói
Ankétbizottság a bankok anyagi 

helyzetének megvizsgálására
Beogradból jelentik: A költség­

vetés előkészítő munkálataival kap­
csolatban a pénzügyminisztérium 
jszáraos intézkedést tervez az álla­
mi jövedelmek, különösen az adó­
bevételek fokozására. A közvetlen
adók igazgatósága elkészítette m ár nak. ahonnan valószínűleg egv in:
az 1925. évre szóló adókivetési ter­
vezetet, amelyben sok újítás van.

Ezenkívül a pénzügyminiszter 
rendeletében felszólította a szerbiai 
és montenegrói pénzügyigazgatősá- 
Igokat, hagy fogjanak hozzá a hadi­
nyereségadók behajtásához úgy, a 
mint az ország többi részében tör­
té n t Végül külön Intézkedéseket ké­
szít elő a pénzügyminisztérium a 
bankokkal szemben. A minisztérium 
arra a meggyőződésre jutott, hogy 
a bankok elleplezik valóságos te­
li erbiróképességüket, hogy elkerül­
jék a nagy adók fizetését. Ezért a 
közeljövőben ankétbizottság fog 
alakulni, amelynek az lesz a fel­
adata, hogy megvizsgálja az or­
szág valamennyi bankjának való­
ságos helyzetét

A brazíliai magyar 
forradalmárok

Száz magyar vett részt a harcokban
Béesből jelentik: A levert brazi­

llal forradalom magyar szereplői­
ről újabban a következő adatok ke­
rültek nyilvánosságra:

A lázadók oldalán harcoló ma­
gyar zászlóaljnak Ágid Mihály volt 
a parancsnoka századosi rangban, 
vezérkari főnöke Kardos Béfa volt. 
A tisztek közül a következők voltak 
magyarok: Szántó Lajos. Faludi 
Pál, Eisinger Rezső. Siklósi Ar- 
jnand dr.. Mandl Dániel és egy Vá­
rad! nevű ember. Közülük Eisinger 
Rezső kezelte a zászlóalj pénztárát 
de még a forradalom alatt az egész 
pénzzel megszökött. Rio de Jane- 
lroban a rendőrség letartóztatta. A 
magyar zászlóalj a, legénységi állo­
mányában mintegy száz magyar 
harcolt, a többiek osztrákok, ola-

részt vettek-e a forradalomban (kezdve kötelességévé teua 
vagy sem. Csak a holland követség agyaroknak, hogy vendégek lévén 
köz-ben járására bocsátották később s Braziliában. maradjanak sem lege-.
szabadon az ártatlanokat. sek.

Á ica i rad iká lisok.
és a ko rm án  vzé p á rto k  első összecsapása
Gyorgyevics fo i^ á a  uyth  &ozata a radikáiis-párt követeléseiről 

és a rendkívüli közgyűlés összehívásáról
A szubotlcai radikális-párt leg-í hívjuk össze, mórt a radikális párt- 

utóbbi választmányi ülésén a párt j szervezet indítványt akar a köz­
több vezető tagja akciót indított, (gyűlés elé terjeszteni, hogy az adó- 
hogy ő várost tanács sürgősen hw-\hivatali sikkasztásért minden felelős 
jón össze rendkívüli közgyűlést. A a tényezőt vonjanak felelősségre 
radikális-párt szóvá akarja tenni az j Olyan értelmű határozatot is láván
adóhivatali sikkasztás' ügyét és azt. 
hogy az a gyakorlat, a lely szerint 
a városi főügyész és a városi mér­
nökök magánprakszist is folytaihat-
nak. összeférhetetlen. A szubotlcai j gása szerint ez összeférhetetlen és 

tárna
dása az uj rezsim ellen.

A radikális-párt kívánságait ót-lugyan, hogy a főügyész ügyvédi 
tagú küldöttség tolmácsolta pénte-1 prákszist folytasson. azonban ennek 
k*1” délelőtt a főispánnál és polgár-* engedélyezése a közgyűléstől függ. 
mesternél Juries Marko képviselő IKijelentettem a küldöttségnek, hogy 
vezetésével. A küldöttség távozása azon leszek, hogy a közgyűlést
után kérdést intéztünk Gyorgyevics 
Dragoszláv főispánhoz, hogy mi az 
álláspontja a radikális pártszerve­
zet követeléseiről. A főispán a kö­
vetkező nyilatkozatot tette a Bács- 
megyei Napló munkatársa előtt:

— A radikális-párt küldöttsége 
ma délelőtt felkeresett és arra kért, 
hogy az adóhivatalban elkövetett
sikkasztás ügyében a legerélyesebb ják tiltani a magánprakszistól.
vizsgálatot vezessem. Én kijelentet­
tem, hogy a vizsgálat már folya­
matban van és az ügyről már jelen­
tést tettem a belügyminisztérium-

spektort fognak kiküldeni a vizsgá-
lat vezetésére és valamennyi viEosiíség a mostani kiszélesített tanácsot 
pénztár feliihdzsgálásdra. A ülésre hívhassa össze, mert a ktyz-
döttség előadta még. hogy a radi-!gy/Msew még a radikális-pártnak 
kálls-pártnak az a kívánsága, ho«y t van többsége és igy könnyen lesza- 
a kiszélesített tanácsot sürgősen í vazhatnák a kormánypártokat.

összeü lt
Izgalmas vita a

a magyar izetgyülés
munkás? él kuli sédről és az EsküM-Ugyről

Budapestről jelentik: A magyarodé azért kijelenthetem, hogy ha rau- 
nemzetgytilésnek az ellenzék áltaUlasztás történt a nemzetgyűlés tájé- 
összehívott pénteki ülését izgalmas1 koztatása tekintetében, az pótoltatni 
érdeklődés előzte meg. Szokatlanul] fog .
nagy rendőri kirendeltség őriztél A munkanélküliség kérdése
már a kora reggeli órákban a kép- j Peyer Károly a következő felszó- 
viselőház épületéhez vezető utyona- $ iaJó. aRi mindenekelőtt megindokol­
ta d , meft a munkanélküliek felvo-s ja a nemzetgyűlés összehívását. Fö- 
nulásától tartottak és ezert csak [ként a munkanélküliség ügyében 
többszörös igazoltatás után lehetett j hívták‘össze a nemzetgyűlést. Rész-
a parlament közelébe jutni.

Tizenegy órakor nyitotta meg az (fejlődését, majd a szanálás követ­
kezményeit A magyar ipart olyan 
bukás érte. ami sehol a világon 
nem tapasztalható és ennek' folytán 
augusztus végén már 28.801 munka­
nélküli volt. A magyar munkás sok­
kal többet dolgozik és sokkal keve­
sebbet keres, mint a külföldi mun­
kás. mint például a környező álla­
mok munkásai Tiz kiló kenyérért 
12 és fél órát kell dolgoznia a buda­
pesti munkásnak, a bécsi munkás

ülést Sciiovszky Bója elnök, majd 
Farkas Tibor a házszabályokhoz 
kér szót és kijelenti, hogy a nem­
zetgyűlés eddig semmiféle értesí­
tést nem kapott a minisztertanács­
tól arra vonatkozóan, hogy Búd 
Jánosnak uj miniszteri megbízatása 
milyen ügykörre vonatkozik. Az a 
kérdés, hogy két egyenrangú mi­
niszter van-e a pénzügyminiszté­
riumban? (Nagy zaj.)

Felkiáltások a szélsőbalold álon: (csak 6 órát dolgozik ezért, mig a 
Bárom van! ötöt kell kinevezni! pozsonyi munkás csak 2 és fél órát.

Pikler Emil: Az angol világbiro- «Kolozsvárott az éoítőmunkás fttrv
dalomnak elég egy pénzügyminisz­
tert

Farkas Tibori Úgy a nemzetgyű­
lésnek. mint az egész országnak 
tudnia kell. hogy kf felelős a pénz­
ügyek viteléért

váratlanul ért
törvényhozási utón biztosi 

felszólalás, hogyuotíák, hogy a dolgozók munkabé-
voltak. kqgkréle nem.

pauioi »Délamertkai Magyar Új­
ságának. amelyet a hatóságok egy

hozni a radikális-párt a közgyűlé­
sen. hogy a városi mérnökök és a 
városi főügyész ne folytathassanak 
magánprakszist. mert a párt felfo-

rosi szabályrendelet nem tálja

még szeptemberben összehívjuk. 
Maiagurszki Albe polgármester

— akinél a küldöttség szintén kife­
jezést adott kívánságainak, kijelen­
tette munkatársunknak, hogy véle­
ménye minden tekintetben meg­
egyezik a radikális-párt álláspont­
jával. csupán azt nem helyesli, 
hogy a városi mérnököket el akar-

Egyébként a polgármester is még 
erre a hónapra tervezi a közgyűlés 
összehívását.

A kormánypártok ezzel szemben 
lehetetlenné akarják tenni azt, hogy 

radikális városi vezetö-

letesen ismerteti a munkanélküliség

kiló húst vehet egy óra béréért. Ná­
lunk. ahol 45—50.000 korona egy 
kiló hús hat órát kell dolgoznia a 
munkásnak egy kiló husért! Ausz­
triában és Németországban Is van

5 munkanélküliség, de ott a kormá­
nyok bizonyos előrelátással dolgoz­
tak és törvényhozási utón biztosi­

lék. Nálunk viszont utasítást adtak 
a rendőrségnek, hogy d rruuikások- 
nak nem szabad útlevelet kiadni.

• Az Esküit-ügy rejtelmei
Peyer Károly ezután rátér az Es- 

kü!t-[\gy:s. amely már évek óta iz- 
I Kakimban tartja az ország közvéle­
ményét. — Nem kivéti."u - mondja
... ennek az ügynek bírói részét tár-
ry;Jni. Nem követem a miniszterel­
nök urat, aki a bírói it élet meghoza­
tala előtt befolyást igyekszik gya­
korolni

t /k ’.vt -- Károly szawá közben lép 
la terembe Nagyatádi Szabó István 
földmivclésügyi miniszter, aki a he­
lyére siet. .

Esztergályos János [Nagyatádi 
telc>: isten hozta Buster Keaton!... 
(Nagy derültség.)

kever Károly: 1921 óta folyik ez 
gaz ügy. Akkor történ’, hogy Nagy­
a tád i Szabó István miniszter író- 
< asz ta 'át fel törték.

Nagyatádi Szabó István moso­
lyogva rázza a fejét és igy szól:

— Nem. az én Íróasztalom volt!
Peyer Károly: Feltörték a titkár­

nak az íróasztalát is és elvittek bi- 
izonyos kompromittáló iratukat. 
Ezeket az iratokat azután rögtön­
zött minisztertanács vizsgálta felüt 
a minisztertanácson. Esküttet is ez 

5 a minisztertanács hallgatta ki a fő- 
kapitányságon.

„ Lendvai-Lehner István: Akkor 
'még rendben volt az elmebeli álla­
pota! Azóta szanálták az eszét! 
(Nagy derültség.)

Peyer Károly: A cél világos. Vá­
lasztás előtt álltunk s igy a cél nem 
lehetett más. mint Nagyatádi Szabó 
István elgáncsolása. Nem szabad 
elfelejteni, hogy közvetlenül a pécsi 
beszéd után történt ez. amelyben 
a miniszterelnök ur a Habsburg-ház 
hívének vallotta magát.

Felkiáltások a szociáldemokra­
táknál: Nemsokára azután lövetett 
a királyra!

Peyer Károly: Mikor azután nem 
sikerült teljesen kiirtani a kisgazda- 
pártot. Nagyatádi Szabó István újra 
miniszter lett, de az Eskütt-iigy ál­
landóan ott lebegett a feje fölött és 
a közvéleményben. Esküttel egyez­
kedési tárgyalásokat folytattak. 
Ezeken a tárgyalásokon a minisz­
terelnök urnák is volt képviselője: 
Oroszi ügyvéd személyében. Miután 
az egyezkedési tárgyalások ered­
ményre nem vezettek 1924 január 
9-én Esküttet újra lefogták, zsaro­
lás. lopás és rágalmazás vétsége 
miatt. A vádtanácsi tárgyaláson 

fazonban az ügyész Esküttel szem-
pen  a lopás vádját elejtette és hoz­
zájáru lt Eskütt szabadlábra helye­
zéséhez. Ennek azután az volt a kö­
vetkezménye. hogy az ügyészt me­

nesztették. Másszóval: föláldozták 
I az ügyészt. Ez volt az első ügyészi 
[áldozat az Eskütt-ilgyben. meri 
t ezenkívül volt még több is. Boron- 
j/vü.v ügyész azután, a főtárgyalásra 
j készülve, utasításokat kért. Utasí­
tásokat pedig csakis az igazság- 
ügyminlsztertől kaphat az Ügyész.

Pesthy Pál igazságügyminiszter 
tagadólag rázza a fejét.

Peyer Károly: El sem tudom kép­
zelni, hogy másképpen történhes­
sen és köztudomású, hogy politikai 
ügyekben az ügyésznek mindig 
utasítást ad a kormány, illetve az 
igazságügyminiszter.

Pesthy Pál Igazságtigyrainisizter 
ismét tagadólag rázza a fejét.

Peyer Károly: Töreky tanácsel­
nök szobájába hivatták Boronkay 
ügyészt és ott megtanácskozták a 
további teendőket.

Lendvai-Lehner István: Hogy bo­
lond-e Eskütt vagy nem?

Peyer Károly: Egyet tudok és ezt 
hajlandó vagyok bizonyítani, hogy 
egy-két nappal a tárgyalás után Es­
küit kijelentette, hogy európai bot­
rány lesz. de Ítélet nem lesz. (Nagy 
zaj.) Furcsa, ha a vádlott előre tud­
ja, mi lesz. így történhetett meg, 

f^rpsgtfíí u legdur-
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vdbb sértések és vádak özönét zu -» Szubotlcára is érkezett és fatvatta
ditotta Esküit egy aktív miniszter-; a tárgyalásokat a villanytelep igaz- 
re. Az elnök csak akkor szdkitoiüO gatósügávaL A tárgyalások folya- 
féibe, amikor Eskütt elszólta magát Imán az igazgatóság engedett merev 
és azt mondotta, hogy a mtniszie-'(Ulásuortíldból, de a munkások tel- 
rével és a miniszterelnökével együtt ; jes követelését még nem fogadta el. 
panamázoii. (Nagy zaj.) Lzt a íó- |A  kedvezően indult tárgyalások az- 
vedéséi azután Esküit hulyreigazi-1 zal-biztatnak. hogy a bérinozgalom 
tóttá. j békés megegyezéssel ér véget.

Horváth Zoltán: Egyelőre még]
szükség van Nagyatádira. $ .

a :hUiy b. s,«íe ŷ eu ja. i ftaavmennyiségti
vasod.?. nogy a ff az délelőtt 10 óra-. 9 J  r J ** 
kor tartsa iegközelebbi ülését, a n - 1 megy ilín&rQ a monopóliumnál 
nak napirendiére tűzze ki, 11 mutl' í inUrpolláuioamonopóSiuniisazgatóság
ka:,.-laid,.. y ellc, leendő in y .n e - , 6azdaikotósarói
(léseket, a r;>r;<ahniado kérdését, a j

tt
opoJiuni-igazgatóságrtál folytatott j delét.

vagyon válts.igíöldek és a földre­
form kérdését, végül a miniszterei 
nőknek az Eskütt-ügy'oen tett nyi­
latkozatüt, , . ---  . . . . . . .  ----- ---„ --  , J , u

Ezzel szembei. az elnök azt java-Jgazdálkodás ügyében. Az interpel-j matrónának Nagyvárad köze- 
soHa, hogy a iegközelebbi ülés ok- láeió több mint harminc kérdést pöben. Be rettyóüjfa Inban —• Ma- 
tóbvr 1-én legyen és azon a Mvrz J  tartalmaz. Felvilágosítást kér az in-í Qrszázon — van a családi bir- 
rosi törvény tárgyalását h ly t ássák Herpeliáció arról a százmilliós kői- ítoka. ahova gyakran átkocsizott. A 

A baloldal az elnök napiiendi in-ícsönröl, amelyet az angol kereske-? ron,^n hatóságoknak már regebben 
ditvm-yát nagy izgalommal és zű/ - ideírni bank utján kötöttek a do- jszemetszurt az agg uriasszony 
zal fogadta. jhánybeváítás céljaira. A foidniives-:-utazgatása és ehhez járult, hogy

ffomontwy Tivadar foglalkozik Ipart úgy tudja, hogy ezt Sztojadi-p zrdyné nemrégiben egyébként 
ezután a munkanélküliség kérdésé- Inovies pénzügyminiszter más cé - |P l}sztáí! családi ügyekkel foglalko- 

az utóbbi időben felsza- jlókra használta fel. t z0 — levelet kapott e&yik magyar-
Továbbá felvilágosítást 'kérnek l or,sz^gt rokonától, dr Némethy Ka- 

az Astra Romana-rrfá árlejtés nélkül rolytól, aki történetesen államtitkár 
történt petiróleumvásárlásról; bizo- vo^ valaha a belugyTnimsztenurn- 
nyos 150 millió dináros »forgótöké- han. A nagyváradi sziguráncának
ről«, amely a költségvetésben és a elég volt ennyi ahhoz, hogy a nyolc- 
könyvelésben nem szerepel és’ a vanhateves özvegyasszonyt kém- 
melyből jóváhagyás nélkül két há- sycmusnnJi nyilvánítsa, és irredenta 
zat és két millióért Vapa-féle papír- nsnációval vádolja, útlevelét nyom- 
gyári részvényt vásároltak; az ez-^han elvettek, megindítottak ellene
évi dohánymegváltásról, amelyhez 
a szükséges másfél milliárd dinárt 
az igazgatóság nem készítette elő 
és kölcsön utján kell megszereznie.

Végül szóvá teszi az interpellá­
ció azt, hogy Noviszadon és Sztru-! 
tnicán nagymennyiségű dohány

viel, majd
porodott lovagias ügyekről beszél.
Sürgősen szükségesnek tartja Nagy 
Pál tábornok titkos parancsának 
revízióját, mert csak ezen a módon 
lehet megszüntetni a folyton szapo­
rodó lovagias ügyeket.

Miniszteri válaszok
,Vass József népjóléti miniszter 

ostobának tartja a párbaj-mániát és 
kijelenti, hogy a kormány meg fog­
ja találni a módját annak, hogy a 
hadsereg tisztikara és a polgári tár­
sadalom között a harmóniát hely­
reállítsa. A munkanélküliség kérdé­
sében elhangzottakra nézve kije-
lenti, hogy a munkanélküliség nem >ment tönkre, amiért senkit sem von- 
specialts jeienseg ^d g ya ro rszd g o n .i^  felelősségre és — minthogy a 
hanem Europaszerte észlelhető & |monopoWum-fgűggűr/dsdg most sem
Angliában is másfél millió munka- 
nélküli van.

Pesthy Pál igazságügyminiszter 
Peyernek válaszol. Tiltakozik az 
ellen, hogy bárki is befolyásolta ív e ln i 
volna a biróságot, vagy a kormány 
befolyást gyakorolt volna a pör 
menetére.

Bér l.ozgaíom
a szuboticai villanytelepen

A munkáskamara közvetít a mun­
kások és az igazgatóság kozott
A szuboticai villanytelep össz- 

munkásai két héttel ezelőtt memo­
randumot nyújtottak be SheUenc 
Igazgatónak, amelyben kategórián­
ként különböző béremelést követel­
tek.

A memorandumban a munkások 
utaltak arra, hogy a béremelést az 
igazgatóság annál is inkább megad­
hatja, mert a villanytelep alkalma­
zottainak bére nemcsak hogy jóval 
alatta van az egyéb üzemekben fi­
zetett bémivónak, hanem, mert 
semmiképpen sincs arányban a drá­
gaság nagyfokú emelkedésével. Az 
Igazgatóság a memorandumra, a 
melyben az alkalmazottak százalé­
kos béremelést kértek, kijelentette 
a munkások megbizottainak, hogy 
egyelőre nincs abban a helyzetben, 
hogy a béremelésről velük tárgya­
lásokat folytasson. A munkások 
egy hét múlva megismételték a bér- 
követelésüket, mire az igazgatóság 
uiból elutasította őket. arra az ál­
láspontra helyezkedvén, hogy a 
bérkövetelésről csak későbbi idő­
pontban hajlandó tárgyalni a mun­
kásokkal.

A munkások, mikor az Igazgató­
ság másodszor is elutasította bér- 
követelésüket a noviszadi Munkás­
kamarához fordultak, hogy vegye 
kezébe az egyezkedő tárgyalások 
vezetését. A Munkáskamara megbi- 
lottja, Szavica inspektor pénteken

m változatlan buzgalommal igyekszik 
»irredenta agitátor«-okat és »kém«- 
eket felfedezni. A titkos rendőrség
legújabb fogása Nagyvárad egyik \ Sai Napló nyilvánossága csinált politi 
legrégibb és legelőkelőbb családjá- j kusokat és képviselőket és akik a K<t$< 

* Beogradbói jelentik: A f ö l d n n - t a g j a ,  özvegy Tardy Sándorné,\Sai Napló nélkül ma is ismeretlen sen- 
’ves-párti klub interpellációi inté-1 született Ertsey Jolán, aki nemrég lennének.

a pénzügyminiszterhez a töltötte be nyolcvanhatodik észtén-\

állított fel raktárakat, ahol az idei 
dohánytermést elhelyezhetné — az 
a veszély fenyeget, hogy ismét ren­
geteg értékű dohány fog kárba-

Szokol í T h v

— harci ej
Előkészületek a horvát Szokol 

cirkvenicni ünnepélyére
Zagrebből jelentik: A Horvát 

Szokol-egyesület vasárnap Clrkve- 
nicán nyilvános ünnepélyt szándé­
kozik rendezni, amelyen egész Hor­
vátország horvát szokolistái részt- 
vennének. Az ünnepségek megtartá­
sa elé aggodalommal tekintenek, 
mert attól félnek, hogy meg fognak 
ismétlődni azok az incidensek, a 
melyek a zagrebi Jugoszláv szokol- 
ünnepségeket megzavarták.

Dr. Gojkovlcs \ horvátországi tar­
tományfőnök közölte dr. Hoferrél, 
a Horvát Szolcol vezetőjével, hogy 
tudomására jutott, hogy a jugoszláv 
Szckol-ifjak bosszút akarnak állni 
a horvátokon és a vasúti állomások­
ról fegyveresen támadást akarnak 
intézni a horvát szokoldfiak vonata 
ellen.

Ezért a tartományfőnők azt taná­
csolta, hogy a Horvát Szokol-egylet 
halassza el a cirkvenicai gyakorla­
tokat. mert a legszigorúbb utasítá­
sok ellenéro is megtörténhetik, 
hogy a kevésszámú csendörség 
és katonaság nem lesz képes meg­
akadályozni az összeütközéseket. 
A helyzet annyival is fenyegetőbb, 
mert vasárnap a susáki jugoszláv 
szokolisták Is kirándulást rendez­
nek Ctarkvenicára.

A Horvát Szokol-egylet egyelőre 
ragaszkodik a cirkvenicai ünnepsé­
gek megtartásához és követeli, g<
hogy a hatóságok tegyenek m cgh?adon  kcrté3zlskolát állítanak fel. Az 
mindent a rend és a nyugalom biz- j iskola október elsején kezdi meg mü 
tosHáaÖUí

Kémgyanns
nyolcvanhat éves matróna

A nagyváradi szigorane!a vádjai 
egy uri&sszony ellen

Nagyváradról jelentik: A nagy­
váradi sziguranca, noha az erdélyi 
magyarság egyes tagjai ellen emelt 
kémkedési vádak csaknem egytől- 

h á n V íe?yÍK alaptalanoknak bizonyultak,
J i v.ól trvrn  H a n  t"M*K<ralmr

az eljárást és elrekvlráltatták laká­
sát.

özvegy Tardyné súlyosan bele- 
betegedett az izgalmakba.

H ÍR E K
o b «

— A trónörökös születésnapja. 
Szombaton ünnepli *az ország 
Péter trónörökös születésnapját. 
A trónörökös születésnapja alkal­
mából minden hitfelekezet tem p­
lomában istentiszteletet tartanak, 
9—12-ig az üzleteket zárva keil 
tartani. A városházán szombaton 
nem lesznek hivatalos órák. Az 
utlevélosztály közli, hogy szom­
baton, vasárnap és hétfőn nem 
adnak kiutazást vízumot.

— Bőgőjévé! küldöttség a minisz­
terelnöknél. Beogradbói jelentik: Bő­
gőjévé község küldöttsége felkereste 
Davidovica miniszteresnököt, akitől köz­
benjárást kért a bogojevói dunai töltés 
megerősítéséhez szükséges kölcsön ér­
dekében. A miniszterelnök ígéretet tett, 
hogy a küldöttség kérését pártolni fogja.

— üj tanfelügyolőaég a Vajdaság-
|h an . Beogradbói jelentik; A közokta­

tásügyi miniszter a Vajdaságba a kö­
vetkező uj tanfelügyelőket nevezte k i : 
A kikindai járása Mancs Novák tanitót, 
a novakanizsai járásba Mohulj Zvonimir 
tanitót és a sombori járásba Teofano- 
vics Elena és Csendics Milován taní­
tókat.

— A bdftgyminissterinm megsem­
misítette Cseremov városi orvosi ki- 
novezsét. Noviszadról jelentik: A volt 
közegészségügyi miniszter dr. Cseremov 
Györgyöt, a noviszadi szrnaos-vezért 
városi tiszti orvossá nevezte ki Novi- 
szadra. A kinevezés el en, amely már 
az uj kormány megalakulása után érke­
zett meg Noviszadra, tiltakozott a vá­
rosi tanács és annak megsemmisítését 
kérte a belügyminisztériumtól. A bel­
ügyminisztérium most a közegészségügyi 
minisztériummal egyetértők# megsem­
misítette dr. Cseremov kinevezését.

— Kertősxlskola Novbxadon. Novi­
szadi jelentés szerint a főldmlvelésügyi 
minisztérium engedélye folytán Novi-

— A szloveoszkól ItertGztóuysxociá-
iis pártból kizárják a Kassal Napló 
szerkesztőjét. Kassáról jeluutlk: A ma­
gyar korosztényszociális-páit legutóbbi 
gyűlésén indítványt nyújtottak be arra 
vonatkozólag, hogy dr. Szepessi Mik­
sát, a Kassai Napló főszerkesztőiét zár­
ják ki a pártból. Az indítvánnyal — a 
küszöbönálló pártszakadás miatt — nőm. 
foglalkoztak a gyűlésen, hanem csak 
később döntenek róla. A szlovenszkól' 
közvéleményben általános felháborodást! 
keltett, hogy a szlovcnszkói ujságirás> 
legkiemelkedőbb egyénisége ellen Ilyen; 
lépésre készülnek azok, akikből a Kas-.

i — Prónay és Gömbös párbajozni
fognak. Budapestről jelentik: A nyu­
gatin agyarországi eseményekből kifolyó­
lag mintegy két és félévvel ezelőtt lo­
vagias ügy keletkezett Prónay Pál és 
Gömbös Gyula között. Minthogy tarta­
lékos tisztek között merült föl az affér,’ 
az ügy a katonai becsülctügyi választ­
mány elé került, amely most hozta meg 
döntését. A döntés szerint a párbajt a 
katonai becsülctügyi választmány engc« 
déiyezte.

— Szolgabiró a noviszadi tábla
előtt. Kikindáról jelentik: A Icjkindai 
törvényszék Cetinje Zsarko volt nova­
kanizsai szolgabirót, azért mert egy 
Grbljanai nevű borkereskedőt minden 
ok nélkül arcul ütött a községházán, 
egy havi fogházra és egy évi hivatal- 
vesztésre ítéite. A noviszadi tábla most 
az ítéletet helybenhagyta.

— Lerch Egon özvegyének házassá­
ga. Bécsböl jelentik: A bécsi társasa-' 
gok legújabb szenzációja az a házas-j 
ság, amelyet Fritz Werner, az Ismert; 
operett-énekes kötött Lerch Egon sor-i 
hajóhadnagynak özvegyével. Lerch,; 
mint emlékezetes^ a világháborúban aj 
parancsnoksága alatt álló buvárhajó el-[ 
sillyedésekor hősi halált halt. özvegye • 
már korábban különváltaa élt fényétől,J 
aki — mint Windischgraetz Ottó mer-[ 
cég és Erzsébet főhercegnő wálópöré-'. 
nek tárgyalásán kiderült — bizalmas I 
viszonyban állt Erzsébet főhercegnővel, 
Ferenc József unokájával. •

— Nagy harcok Saoghai közelé­
ben. Sanghajból jelentik: Kínábólvzetq 
rendkívül válságos. Hungtá ,mdlett. 
Sanghajtól nem messze, heves harcok; 
dúlnak. Sanghajban francia tengerészek; 
szálltak partra a francia negyed védcli 
raére. A külföldi diplomáciai kar tag<
iái egyhangúlag arra kérték Pekingben 
Wellington Koo kínai külügyminisztert, 
hogy az idegenek életének és vagyo^ 
nának megoltalmazására létesítsen Sang-> 
hai körül egy semleges zónát

— Mozgalom a volt becskere&l pénz- 
ügylgazgató reaktíválására. A vajda­
sági kormány®ópártak köréből akció In­
diát meg, hogy Palikán Lipót nyugat, 
mázott bocskorekl pénzügyigazgatót ál­
lítsák a vajdasági pénzügyek élére. P e­
likánt kiváló szaktudása, pénzügyigaz­
gatás! gyakorlata és harmlncötéves vaj­
dasági szolgálata kvalifikálják ennek a 
tisztségnek betöltésére. Hír szerint dr. 
Spabo pénzügyminiszter kilátásba he­
lyezte, hogy a több felől meg nyilvánult 
kívánságot teljesitant fogja.

— Kútba dobta a gyerkekét. Kik In­
dáról jelentik: A -kikindai törvényszék 
e napokban tárgyalta Fejes Margit tó-' 
bal földmivesasszony bűnügyét, akit az 
ügyészség szándékos emberöléssel vá­
dolt. Fejes Margit néhány hónappal ez­
előtt kútba dobta háromhónapos gyér-, 
mekét A törvényszék a gyilkos anyát 
négy’ évi {egyházra Ítélte.

—< Noviszadon háztelkehot oszta­
nak a szerényeknek. Noviszadról je­
lentik i Lakics lován helyettes polgár-, 
mester vezetésével megkezdték as in­
gyen háztelkek szétosztását a szegény- 
sorsú lakosság között. Minden Igazolt, 
jelentkező nemzetiségre való tekintet 
nélkül negyed hold földet kap házépí­
tés céljára.
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Előkészületek e gyermeknapra, a Merénylet A lengyel kóztárs ssági elnök ellen
szuboticai gyermeknap előkészítő mun- *
kálatai serényen folynak és a szeptem- Egy főiskolai hallgató bombát dobott az elnök autójára 
bér 7-iki és 8-iki ünnepségek program- , .
ja állandóan bővül. A délelőtti persely- Lembergbol jelentik: Amikor Woj- 
gyiijtéssel kapcsolatban Róna Árpád a í'idchovsky. a lengyel köztársaság 
Bárány-szálló előtt nagy büffét rendez f ^ o k e  péntek délután, a lembergi 
Bodrics Miska zenekarának sétaliang- le te ti vásár miegnyitasa után a vaj- 
versenyévcl kapcsolatban. A gyűjtésre dák palotajaba hajtatott, az ember -

séretéből senki meg nem sebesült. 
A merénylők közüli egyet elfogtak, 
a többi elmenekült. A letartóztatott 
merénylőt Steigernek hívják, Bées- 
ben tanuló főiskolai hallgató, fia

aTzübottorf S 7 e k  egy lembergi üvegesnek. A rendőr-
hnnirvnixPiiVAk PQ rniilíltsá-|A bOIllbd HZ HUtÓÍÓl llCnány lépCS- ■ SCffCIl fiy<rendezendő hangversenyek és m ulatsá-|«  az auiuiui nenany le n e s-: segen nyomban megkezdték az el-

cok tiszta jövedelme is a Gyermekvédő nyíre esett le es csak gyenge rob- nők merénylőjének kihallgatását, a 
bánást okozott, mert tartalma idő (melyről meg nem adtak ki bővebb 
előtt kifolyt. Sem az elnök, sem ki- jelentést.Liga céljait szolgálja.

— Az »Aranyntadár« előadása a Ka­
tolikus Legényegyletben. A Katolikus 
Legényegylet kitűnő műkedvelő gár­
dája szeptember 6-án, szombaton este 
fél 9 órai kezdettel megismétli az

— Amerika megszigorítja a bevándor- (abban, hogy a Split—Szubotica mérkö-
lési törvényt. Washingtoni kábeltávirat j zést a Szombori-uti pályán rendezi, an-
szerint az amerikai kormány uj beván-Jnál is inkább, mert ezáltal az alszövet- 

■» Arany madár* cimii operett előadását. ( dorlási törvényt dolgozott ki, amely az 1 ség anyagi haszonhoz is jut. A Jugoszlá-
Az együttesben a bemutató szereplői ( eddiginél hasonlíthatatlanul szigorúbb. J via és a Szornbori Sport között leját­
vesznek részt.

— Időjárás. (Popovícs György köz­
oktatásügyi inspektor jóslata.) Az idő 
nyugodt, derült lesz.

— Beiratkozások a szuboticai női 
ipariskolába. A női ipariskolában na­
ponként délelőtt 10—12-ig és délután 
3—5-ig lehet beiratkozni. (Alexandrovo 
ucca 13. szám.)

— Műkedvelő’előadás Becskereken. 
A becskereki műkedvelők e hó 13-án és

0.1070—0.1075, Budapest 0.1050, Buka­
rest 39.50.

Noviszadi terménytőzsde, szeptember 
5. Élénk forgalom. Irányzat változatlan. 
Búza 345—350 dinár. Árpa 345—350 di­
nár. Zab 260 dinár,. Tengeri 285—290 
dinár. Bab 425—430 dinár. Liszt 0-ás 
GO. 570—610 dinár, 0-ás G. 560—600 
dinár, 2-es 536—540 dinár, 5-ös 484—- 
490 dinár, 6-os 430—440 dinár, 7-es 380 
—390 dinár. Korpa 195—200 dinár. Ken­
der 2250—2350 dinár.

Szentai gabonaárak, szeptember 5. 
Irányzat lanyha. Búza 340 dinár. Árpá 
320 dinár. Tengeri 275 dinár. Zab 260 
dinár. Köles 300 dinár,. Bab, muhar 350 
dinár. Repce 600 dinár.

Budapesti gabonatőzsde, szeptember 
5. Búzában k;eiégiiö kínálat 410- 415.009 
koronás álban. A malmok 405.000 ko-A törvény egyik szakasza kimondja, S szandó országos bajnoki mérkőzést az 

hogy azokat, akik vétenek a rendelkezé- s SMTC pályára sorsolta ki az alszövetség Srcnas ajánlatot tettek 78 kilós tiszavl- 
sek ellen vagy engedetem nélkül lépnek 8 igazgatótanácsa. 5délei búzára budapesti paritásban, Rozs-
az Egyesült Államok területére, szabad­
ságvesztéssel büntetik.

Dr. Wolí Gyula ezúton értesíti pácien­
sein. hogy haza érkezett.

•Dolovai nábob leánya*. Ezt a gyö­
nyörű színmüvet látsza a Müpártolók 
Köre 7-én este a városi színházban. A 
darab sikerét biztosítja, hogy a főbb 
szerepeket a legjobb műkedvelők iát-

Milodánovics alszövetségi alelnök nemjban élénk kínálat van budapesti pari-

14-éij három egyfelvonáscst adnak elő (szák benne. Piets Ferencné. Buidosóné, 
a Városi Színházban. Színre kerül Tö-J Beuts Janka. Bihari Etuska, Tarján 
rök Rezső ..A vlaszkvlrtfe. chnu S ® * * " 2 a™ ? j t a' a , J cbí e“ "'

nyugodott meg az igazgatótanács döntésé­
ben és bejelentette tisztségéről való le­
mondását.

Birókikttldcsek a vasárnapi bajnoki 
mérkőzésekre. Vasárnap Jtezdödik a baj­
noki szezon és az első nap már tizenhat 
egyesület állítja sorompóba csapatát. 
Négy első és négy másodosztályú bajno-

lásban 330—335.000 koronával. Takar­
mányárpát budapesti paritásban 410—■ 
420.000 koronáért kínálnak. Sörárpa el­
kelt budapesti paritásban 445.000 koro­
nával.

Tengeriért feladóállomáson 350—360
ezer koronát fizettek.

Tavalyi zab budapesti közraktárban 
és Kőbányán 380.000 korona. Jóminő-

raszthistóriája, Liptai Imre »A főnök 
ur neje« cimü vígjáték és Farkas Imre 
»A kis kadét« cimü operettje. A szere­
peket Cs. Kugler Mariska, Heinrich Hil­
da, Flott Iius, Maurics János, Takács 
S., Loffelholz László, Wehner György 
és Nyárai Rezső játszók. A darabokat 
Nyarai Rezső rendezi.

— Halálozás. Berger Jakabné, szüle­
tett Fischer Johanna Budapesten hat­
vanhatéves korában meghalt. Az el­
hunytban Balassa Bertalan bajmokí és 
Balassa Imre maliidjosi kereskedő 
édesanyjukat gyászolják. Temetése hét­
főn délután volt a farkasréti temető ha­
lottasházából. Dr. Kiss Arnold budai fő 
rabbi tartott megható gyászbeszédet 
az elhunyt felett.

Radegund ausztriai fürdőhelyen hosz- 
sza% betegség után meghalt Wagner Ti- 
vad|amé, Wagner Tivadarnak, a novi­
szadi magyarság egyik vezérének a fe­
les égé,

— A szuboticai rokkant-egyesület 
pénze. A szuboticai rokkant-egyesület 
vezetősége a következő nyilatkozat 
közlésére kérte fel a »Bácsmegyei 
Napló«-t: Egy idő óta olyan hírek van­
nak forgalomban, hogy a szuboticai 
rokkant-egyesület vezetősége költekezik 
és kereskedést folytat a rokkantnap al­
kalmával begyült pénzzel. Ezeket a hí­
reket néhány olyan ember terjeszti, a 
kiket a vezetőség eltávolított az egye-

szinház volt hősszerelmese fog bemu­
tatkozni. Továbbá Szabó Marci. Balázs 
István. Bujdosó fognak jelentékenyebb 
szerepeket játszani. Hétfőn. 8-án dél­
után. gyermek- és ncnelőadás lesz. szín­
re kerül: »Hétszcr szép« mesejáték, to­
vábbá szcbbnél-szebb táncok és kabaré­
számok. Mindkét előadásra jegyek elő­
re kaphatók.

SPORT
Lemondott

" j a suboticai alszövetség alelnöke
— Izgalmas vita a pályabér körül —

A szuboticai alszövetség igazgatótaná­
csa csütörtökön este ülést tartott, amely­
nek napirendjén több fontos tárgy szere­
pelt. Malagurszki Babián alszövetségi 
elnök beszámolt a zagrebi szövetség köz­
gyűléséről, majd közölte az igazgatóság 
tagjaival, hogy a király serlegéért kiirt 
körmérkőzések középdöntőit kisorsolták 
Zagrebban és a szuboticai alszövetségi 
válogatott a sorsolás folytán abba a sze­
rencsés helyzetbe került, hogy Split re-

ki mérkőzést játszanak le részben Szu-pcgii idei zabért 350.000 koronát fizet- 
boticán, részben vidéken. A birókiküldő 6 nck.
bizottság csütörtökön este tartott ülésén j A lisztpiacon nincs lényeges válto- 
a kővetkező bírókat jelölte ki a mérkö- 3 zás. A prompt szükséglet inegélénki- 
zések levezetésére: Szuboticai Sport— siette egy kissé a pcacbt, külföldi relá- 
Kuiai AG mérkőzést Fischer, Bácska— (ciókban nincs üzlet.
Sand mérkőzést Balázs a ZsAK-SMTC cwk gabo„a(özsdo> szcp,omber 5. 
mérkőzést Szüpics, a Szómban Sport- B|Ka szcntc,nbcrre 124> Buza dccem. 
Amateur mérkőzés t Krausz fogja levezet- L „  Tc ,
,11. A másodosztályban Becse-lopola I bc Tc dcccmbcrre
mérkőzésre Orcsicsot, a Kanizsa—Szom-0113, Tengeri májusra 114, Zab szeptem­

berre 47, Zab decemberre 52, Rozs* 
szeptemberre 95, R qzs decemberre 100.

Newyorki gabonatőzsde, szeptember 
5. Búza őszi vörös 140, Búza őszi ke-

bori GD mérkőzésre Kocsmárt, Szentai 
AG—Sloga mérkőzésre Csajághyt és a 
Verbászi SC—Bajmok mérkőzésre Dren- 
kovicsot küldték ki bírónak.

Kisorsolták a noviszadi bajnoki mérkö-, . ... • n a  ■ • . ,
zéseket. A boogradi alszövetség intéző tn4 " 5'r ‘39\ Tel.‘K.eri 134', L,s*  Sp' w' cL 
bizottsága kisorsolta a noviszadi bajnoki 575- 625’ Az lran5'zat la"sl,a- 
mérkőzéseket, amelyeket a következő 3 Budapesti értéktőzsde, szeptember 5. 
sorrendben játszanak le: Szeptember IA rendezési nap nagy kínálata mellett'
21-én Juda Makkabi—OSKV. Szeptem-1 az értékek átlag tiz százalékkal csök- 
ber 28-án NAK—NTK. Október 12-én (kentek. Záróárfolyamok (ezer koronáké: 
NAK—OSKV. Október 19-én NTK—Juda than): Bankok: Angol-magy. 46, Bosny., 
Makkabi. Október 26-án NAK—Juda (agrár 52, Földhitelb. 245, Hazai 120,
Makkabi. jSzlavón jelz. 58, Lloyd-bank 5.5, Cseh'.

A szuboticai Pincéracyesftkt bemutató iparb* 23> Magyar Hitel 520, Osztrák—* » 1 T •«.! 4 z- VI / 1 1 • t 1 a « a f z . • i f /
mérkőzése. A szuboticai Pincéregyesület 
csapata szombaton délután játssza első 
mérkőzését a Bácska-pályán. A pincé-

Hitel 176, Jelzáloghitel 114, Lszámitoló 
69, OJaszbank 20, Merkúr 10, Kereske-l 
delmi bank 1125. Takarékpénztárak:

reknek a Ferrum tesz az ellenfelük, a (Belvárosi 27, Egyes. föv. 110, Ált. ta- 
gyöztes csapatnak Róna Árpád tizenegy karók 13°- Moktár 130, Pesti hazai 3280.. .. _ - - b I J  : 4 I- - T ü n  _ _  T*)! L T  f \prezentatív csapatával Szuboticán fogja darab ezüst érmet ajánlott fel. í Biztosítók: I. Magy. Bizt. 7500, Fon-

tejátszam kpzépdontö mérkőzését. , leiére ISO, Jég 90. Malmok: Back-malom
Malagurszki elnök beszámolója után a !  A Pancsevoi Sport Klub pályafelavató j56 Borsed-miskoJci 117, Concordia 39,.

felett, indult meg a vita, hogy a mérkő-j A pJinc^ v̂ 1 Sport K1̂ ’ SZ8p? I. bpesti gm. 124, Gizella 44, Hungáriái
zést melyik pályán rendezze az alszö-S prrt )er ' "an 03 14-én fogja felavatni 
vétség. Ilorváczki Fábián alszövetségi | ünnepélyes keretek között uj pályáját. A

sületből, azonfelül a bíróságnál is fel- kapitány javaslatot terjesztett elő, hogy (felavató ünnepségre valamennyi sport­
jelentést tett ellenük. Kérünk minden 
öntudatos tagot, és mindenkit, akit il­
lőt, hogy forduljanak a Prva Hrvatska 
Stedionlcához, ahol meggyőződést sze­
rezhetnek arról, hogy ezek a híreszte­
lések nem felelnek meg a valóságnak.

Tűz! nem hamvasztja el a házad
Ha Mlnlmax van nálad
Vezér kép viselő Stelfen Eberhard
Novisad, FutoSkl put 82.
— A szornbori törvényszék állandó 

kirendeltsége a Muraközben. Beograd- 
ból jelentik: Illetékes helyen azzal a 
tervvel foglalkoznak, hogy Csakovecen 
állandó bírói kirendeltséget állítsanak 
fel a szornbori bíróság, kebeléből. Ezzel 
az intézkedéssel meg akarják kímélni a 
Muraköz lakosságát attól, hogy minden 
ügyben ^Szorr,borba legyenek kénytele­
nek utazni. A cs’akoveéi kirendeltség 
tervével szemben a Rádics-párt mura­
közi képviselői akciót indítottak, hogy 
a varazsdini törvényszéken állítsanak 
fel külön ügyosztályt a Muraköz részé­
re. Ezt a követelést azzal indokolják, 
hogy Csakovecen nincs megfelelő hiva­
tali helyiség, sem lakás a bírák szá­
já r a .  - .

a mérkőzést a Bácska-pályán játsszák I ’■"‘Byesütetet meghívták,
le, mert a spliti csapattal szemben, a 
mely a keménytalaju, köves pályához 
szokott, nagy előnye tesz a szuboticai 
csapatnak, ha a Bácska széles, füves pá­
lyáján veszi fel a küzdelmet. Egyben be­
jelentette, hogy a Bácska-pályához csak­
is a siker érdekében ragaszkodik, minek 
bizonyítékául, a Bácska vezetőségének 
felhatalmazása folytán, a húsz százalé­
kos pályabért az alszövetségnek ajánlja 
fel. Végül megjegyezte, hogy a mérkőzés 
kimeneteléért csakis ez esetben vállalja 
a felelősséget.

Ilorváczki javaslatához elsősorban Mi­
lodánovics Márton, (SMTC) az alszövet- 
ség* alelnöke szélt hezzá. Tiltakozott az 
ellen, hogy a mérkőzést a Bácska-pályán 
játsszák le és követelte, hogy az. igaz­
gatótanács az SMTC Szegédi-uti pályá­
ját jelölje ki erre a célra. Heves vita fej­
lődött J<i és amikor a többség Ilorváczki 
javaslatát tette magáévá, Milodánovics 
úgy módosította kívánságát, hogy a mér-

I
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A dinár külföldi árfolyamai
1924. szeptember 5.

Zürich 7.
Berlin deviza 55.1—55.3 milliárd már­

ka, valuta 54.6—54.8 milliárd márka.
Bécs deviza 923—927, valuta 929— 

926.
Prága deviza 44.625—45.125, valuta

45.25—45.75.
Budapest (hivatalos árfolyam) deviza 

1019—1025, valuta 999—1020.

Zürich, szeptember 5. Zárlat: Beo­
grad 7. Paris 28.05, London 23.67, New- 
york 5.31, Brüsszel 26.50, Milánó 23.20, 
Berlin 127, Prága 15.52, Budapest 

közést játsszák lo a Bácska pályáján, 1^006925, Bukarest 2.75.
azonban a húszszázalékos pályabért az J Beograd, szeptember 5. Zárlat: Paris 
alszövetség helyett az SMTC-n k adják (4.07, London 336—338, Milánó 3.305— 
oda. Az igazgatótanács visszautasította (3.345, Newyork' 75.75—76.25, Genf 
Milodánovics javaslatát r ü g y e z e t t»14.375—14.40, Prága 2.^7—2.2875, Bócs

84, Királymalom 27. Bányák :ós tégla­
gyárak: Beocsini 915, Borsodi 89, Szent- 
lőrinci 49, Szászvári 325, Kohó 400, Ist- 
vántégla 21, Drasche 160, Magnezit 
1700, Aszfalt 60, Ált. kőszénb. 2830, 
Salgó 530, Újlaki 115, Urikányi 860. 
Nyomdák: Athenaeum 102, Franklin 70, 
Glóbus 23, Kunossy 7, Pallas 100. Vos-: 
müvek és gépgyárak: Bródi vagon 101, 
Gróf Csáky 11, Gazd. gép 135, Fegy­
ver 1140, Franki 110, Ganz Dán. 2590,. 
Gtanz vili. 1270, Hofher 125, Kfstarcsaf 
38, Láng 100, Lipták 9.25, Ált. gépgy. 
24, Magyar acél 215, Rimamuráuyl 143, 
Rossewjann 60, Schlick 46, Mérleg 15. 
Különféle vállalatok: Ált. gázízzó 10.5, 
Ált. légszesz 500, Bárdi 13, Baráti 2.1, 
Báni 55, Danica 95, Diana 7, Dorogi 17, 
Délicukor 470, Czinner 56, Égjisz 26, 
Horvát cukor 925, Gyapjumosó 34, Pa­
pír 35, Részvényserf. 260, Tcmcsi szesz 
190, Fővárosi sör 38, Műtrágya 105, 
Juta 150, Karton 79, Klein 4, Keleti 27, 
Klotild 57, Ligctszan. 22, Cukor 2280, 
őstermelő 208, Gummi 260, Szalámi 550, 
Mezőheg vési cukor 182, Interexlm 15, 
Star-film 40, Szeg. kend. 325, Telefon 
128, Tcmcsi sör 150. Faipari vállalatok: 
Marcurfa 2.45, Quttmann 1075, Hazai fa 
135, Honi fa 7, Malomsol<y 8, Ofa 515, 
Szlavónia 80, Nasúci 2040, Viktória but. 
5. Közlekedési vállalatok: Közúti 52,
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Wandmann Zeigmond úgy a maga hevé­
ben, miut gyermekei, 0  ga és Pista nevében, 
fiidalomtól megtört szívvel jelenti, hogy a leg­
önfeláldozóbb nitvestárs, rajongó szeretettel 
gyermekeit szerető édesanya

Wandmann Zsigmondné
•züL Brack Regina

életének 57-ik, boldog házasságának 37-Ik évé­
ben mai napon az* örök csendes pihenőre tért

Siratják még veje, Wcisz Gábor; egyetlen 
unokája Magdus><a, testvérei, sógorai, sógor­
női és a kiterjedt rokonság.

Temetése folyó hó 7-én, vasárnap, délután 
4 órakor fog a Vukoviéeva ulica 17. számú 
gyászházból véghezmenni.

fe*‘'(O'/ Hí ’•

Ki

Kérjük a Strandfürdő közönségét, hogy 
a nálunk megőrzés végett hagyott fürdő­
ruhákat, f. hó 10-ig szíveskedjenek átvenni.
6627 Fökabinosok.

SÜBOTICAI NÖISZABÓK SZAKCSOPORTJA 
H irdetm ény .

A suboticai nőiszabók szakcsoportjának f. hó 
1-re hirdetett évi rendes közgyűlése határozatkép­
telenség miatt nem volt megtartható. Ezennel ér­
tesítjük a szakcsoport tagjait, hogy a közgyűlés 
f. hó 8-án délután 6 órakor a megjelentek szá­
mára való tekintet nélkül okvetlenül megtartatik 
az Ipartestület helyiségében.

Subotica, 1924. szeptember 6.
Pirnitzer Risztics

jegyző elnök

V flD Q S Z D R !
Vadászfegyver, vadászlőszer és vadászfelszerelési 

szükségletüket legolcsóbban

2tJ SÍI EÉ5 Siísllsa
Kralja Aleksandrova uüca 7a vadászati cikkek 

na^ykereskedésébt-n szeretheti be.
Ó riási raktári Óriási vá lasztók I

Nagy raktárt
JANSSEN FILS S Co, LÖTTICH 

ETABLISSEMENT PIEPER, LÖTTICH 
FAERIQUE NATIONALS, LÖTTICH

SAUER & SOHN, SUHL 
M. OGR1S, FERLACH 

gyártm ányú vadászfegyverekben.
ELADÁS KIZÁRÓLAG JÓTÁLLÁS MELLETT 

Állandóan raktáron 12, 16, 20, 24, 28 kaliberben.
NAGYBANI KICSINYBEN I

Árjegyzék ingyen!
Vadásztársaságoknak nagy árengedm ény!

M e g é r k e z te k

Óriási választékban:
velour, keverhet, ruhfh éfc 
kftpenyposztó, rlpsz, tr&otin, 
ripsz-sármöz, marokén, csíkos 
rips-szövetek, sima és mintás 
pongyolakelmék, angol és cseh 
fé r f l r u h a és kabátszövetek. 
Crep de chlnek 140 dinártól.

Rendkívül o l c s ó  gyári á r a k !

Sár Sándorné
d ivatU zlefe  

S u b o tica , V á r o sh á z a
6517

VASKO
k eresk ed elm i é s  bizom ányi Iroda

Várost bérpalota S ubo tica  Városi bérpalota

KOzvet t, v e sz  é s  elad bei- <• kwraidi ingó és
ingatlan  vagyontárgyakat

Elvállal m indenfé le  kereskedelm i, gyári, ipa rvá lla la ti 
é« részvénytársasági könyvek vezetését, ellenőrzését, 
fe lü lv izsgá lásá t, lezárását, le ltá r és mérlegkészítését

ElfOg&d a b iz tosítás m inden á azatára k ite rjedő  b iz- 
tos itásokat

Á tv e sz  kereskedelm i, pénzintézeti, ip a r i és egyéb válla* 
la to k  képvise le te it és ügynökségeit

ErvónyGSit bel- és k ü lfö ld i követeléseket és azoknak 
pe renk ivü li vagy peres behajtásáról gondoskodik

Ad pontos és megbízható in form ációkat a he ly i piacra 
vonatkozó lag

F o g la lk o z ik  a fizetésképtelen cégek kiegyezése
kö rü li összes m unkála tokka l

it-ll. • ‘-U • • .'4- . I . '' rt »r . .
' • ,-r ' ’•e'i* - .»;■
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Schlagerböröndiísnél Subctic? Alsksuwdrovau. 1

e s
ELEKTROTECHNIKAI GYÁR

B U D A P E S T

Vojv:>dinaí vezérképviselet és 
gyári föle rak at

V G L Í rnÜMzaki és  
viM aiBossági r. t.

V e i ik i - B e é k e r e k • ojfl

Alapítva: 1902. S u f e ö í í o  Telefon 190 sz.

Táviratcím: Kenderipar. Iroda: Városi bérpalota 
Telep: Seatai put.

V

MOQUETTE-, GOBELIN- és SELYEM 
BUTORHUZATOK 

PATENT ROLETTA RUDAK
AJÁNL: LÓPOKRÓCOT, TŰZOLTÓ • és KERT. 
TÖMLŐKET, UJ LISZTES, GABONÁS, GYAP 
JU-, TOLL-, KOMLÓ- és SZALMAZSÁKOKAT, 
MATRAC- és ROLETTA SZÖVETEKET JUTÁ­
BÓL és LENBŐL, MINDENNEMŰ HÁZIVÁSZ- 
NAT, ZSINEGET, KÖTELET és HEVEDERT

p m s m m s  es isblcsűhzés

TÁVIRAT.
Az ő s z i  d i v a t  la p o k in o g ó r k e z  - 
t e k .  A k é s z l e t  1—2 n a p o n  b e ­

l ü l  e l f q g y .
v íg  z s ig . Sándor
k ö n y v k e r e s k e d é s  
S u b o t i c a ,  F ő t é r

T e le f o n  5 7 .

r-

w*»

M E G É R K E Z T E K !
a párisi és bécsi őszi é s  téli divatujdon- 
ságok, m odellek, kabátokban, szövet- és  
selyemrnhákban, kosztümökben, blúzokban. 
Óriási választék mindenfajta szőrmeka- 
hátakban és boákban. 6716

H E G Y I F Ö L Ö P
női konfekciód áruházaSuhoticán  

Kralfa Aleksandrova ulica 7.

TRAFIKANT GÁBOR
ELŐNYAJÁNLATA

Telefon 4-65. S U B O T IC A  Telefon 4-65. 

a , ,Z Ö R K A U
Első Jugoszláviai Vegyipar R. T. képviseletében]

Sósav, Kénsav, Accumulatorsav, 
Rézgálic, Vasgálic, Glaubersó, 

Calcionalt Sulfat
a „SHELL-COffiPANBE" képviseletében: 
„^HELL- gépclaj, „SHELL- hengeroiaj, 

„SHELL- padlóolaj, „SHELL nyersolaj (motorolaj) 
„SHELL- benzin, „S ,ÍL L “ petróleum.

S V Á J C I  S Z IT A S E L Y M E K  
S V É D  G G L Y ü S C S A P Á G Y A K

Kaphatók:
Kemény G yula m űszaki cégnél Subotica

£ M TELEFO N: 29. 2240
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Folyó év

V É T E L !
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ADRIJA ÁLT. BIZTOSÍTÓ fl.-T.
AA/<

Foglalkozik a hiztoaités minden ágéval. 
Uetkötvényoí, kjjuciókép elfogadtatnak. 

Bácskai’ nligazgqtőság:
Subotica, Trg Fra JeSe 15. Telefon 30.

Bánáti a ligazgató ig :
V.-Beékerck, ObiLóéva n i. 3. fe lő fo n  123.

Holyl képviselek fo ügyes üzletszerűk felvétetnek
47913

í

' p e. Ti u#,r 7 én Slovacski Alek-
sandrov c k zséqben (Alibunar mellett) ön-
k-nte’- ár.c.és**’ eladatik 28 hold elsőrendű
sz£ itő, eqy ho'd beltelek, lakóházzal és artéz'W» -Ml*

I kutlal. — Kóz'óebbi f?!vi|ágosttá$Sal szo.Há!
Gyur’tovjc'-Üde*:, S ’cvoéki AJe’.eanárevac»!

Evek óta fenálló jómenetelQ üzlet 
Novisad főutcáján át#dó. Ajánlato­
kat „Kevés tőkebefektetés" jelige  
alatt Schmolka hirdetőiroda, Növi* 
Sad, Futo&ki put 2. szám további{.

6 6 1 9

Z S Á K
P O N Y V A

NEKi
Tűzoltó és k e r ti töm lők, 3töve(fcrqk»ljen,^ 

lis z te s , gabonás és szaln^a^őkqk,
G A Z D A S Á G I  K Ö T É T jÍ'RU  

prím a bácskai kenderből. Torna fe lsze - I 
re lések , h in taágyak, G ereben ezett ő -o s  f  

kender kö te lesek  részére,
S Z IL Á G Y !  és T Á R S Á N Á L

Subotica I,, Senoe ulica br, 10.
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h ázasság A P R Ó H IR D E T É SE K vétel-eladAs
Nőiűlni thajt 32 éves, izr. 
gyári irodavezető. Mai vi­
szonyoknak megfelelő ho­
zomány megkivántatik. Be- 
nősülésnek előny. Vallás, 
nemzetiség mellékes. Rész­
letes ajánlatokat (csak tel­
jes címmel) a kiadóhiva­
talba „Jövő" jeligére 6695

Férjhezadná gőzmalomtu-
lajüouos leán,át. Bőveb­
bet Faragó Budapest Nép­
színház utca 16. 6603
Nősülne 31 éves földbirto­
kos, Bőt ebbet Faragó Bu 
dapest Népszínház u. 16.

6610

Házasságközvetitési ügy­
ben meltóztiissék bizalom­
mal Faragó Jenő irodájá­
hoz fordulni, Budapest, 
Népszínház utca 16. 6611

Kereskedelmit végzett nő,
ki horvát, német és ma­
gyar nyelvben és írásban 
jártás, állást nyerhet. Aján­
latok Boskovitz Antal Som­
bor, Jazevaéka ul. 5. szám 
küldendők. 6713
Nyugodt otthonra vágyó 
független fiatal asszony 
magános urnái nrnt gazd- 
asszony állást keres szept. 
15-iki belépéssel. Megke­
reséseket „Fiatal megbíz­
ható ‘ jeligével a kiadóhi­
vatal továbbit. 6709

Apróhirdetés efX  ezó 1 dinár, esetaxbetSe és címszó 
kétszeresen szslfe. Legkisebb apróhirdetés óra 10 dia.

Állsstkeresók as apróhirdetési díj felét fizetik. 
Előfizetési díj hsvonkint 45 din., negyedévre 135 dia. 

Kérdezőskődésekhez vélsezhélyeg melléklendő.
AMA*

JWWAAAAAAF
Gépműhely berendezés el­
adó részletenként is Her- 
fert Senta. 6718e,--wainr—----t-■■ i, ■■■ ■
Steiner cukrászdában 40-50

r

BBraőa Jankovié ul. 
I  (Zöldkert) 39—41 sz. 
|  sarokház jómenetolü 

vendéglővel, teljes 
felszereléssel 
azonnal eladó 

6511

Somborban

FOGLALKOZÁS
Gyermektelen kocsis, kinek 
fele égé takarításért lakást 
kap felvétetik, Sijaőlc fate­
lep Jn PaliCki put. 6722
Egy kitűnő varrónő h izakba 
ajánlkozik. Mara KonStan- 
tinovió, Joáéeva ul. 8.

6721

$—1

110 HOLD
príma szántófö ld te ljes fö l­
szereléssé’, vagy ané lkü l 
egynegyed órányira Bogaras 
á llom ástó l, kellemes fekvésű 
modem tanvaépületekkel és 
kerttel, 1 évre vagy több 
időre mé’tányos fö lté te lekke l 

haszonbérbe k i a d ó  
Részletes fe lv ilágosítást ad

IFKOVITS tanító
StarakanizsÁn

Jómegjelenésü intelligens 
kisasszony vagy fiatalasz- 
szon/ kiszo gá ó és eláru- 
s tónőnek felvételik szolid 
cukrászdámba, szerb és 
n*met nyelv tudása szük­
séges, kik már ilyen üz­
letben voltak előnyben ré­
szesülnek. Fizetés 500 di­
nár ellátással. — Czirják 
cukrászda Panőevo. 6643
Zongoratanitónő órákat ad, 
kezdőknek és haladóknak 
a legmagasabb kiképzésig. 
Ajánlatokat „Zongorafani- 
tá~.“ jeigére a kiadóba kér.

6690

Jegygyűrűket
kiuaezüst ridikü őket 

és ébresztőórákat
a legBlcsófiöan M i n t

A d A m
ékszerésznél, Rudié n i. 6,

Két butorasztalossegédet I Swg a r-h a x
kérés állandó munkára I Gépész scivógázmotorhoz 
azonnali belépésre Horváth | azOnnalra felvétetik Berger 

6697 J Jakab villanymalmában Su- 
bolica. Személyesen meg­
jelenők előnyben részesül­
nek. 6629

András Srbobran.

TISZAMENTI
nagyközségben haji- 
rakodó és nagy ga- 
bonatermö vidékkel 
ház, úri lakással, nagy 
kerttz', magtárral, el­
költözés miatt eladó 
és azonnal átvehető 

Cim a kiadóban.

Suche zu zwei grösseren 
Máaclien eindeutschesFrüu 
lein (mit serbo-kroatisch 
Kentnissen bevorzugt) die 
auch in dér Haushaltung 
mithilft. Adresse: Alexan­
der Sár Varoska kuéa.

6637
Gyakorlott rőföskereskedo 
segéd állást keres. Beszél I Kifutó, 15 éven fe ül felvé- 
sterbül, magyarul, németül Itctik. Kr. mer Antal és

67121 Társa 6632Cim a kiadóban

Műhelyvezető-géplakatos 
kerestetik azotjnalra, aki 
motorok és mezőgazda­
sági gépek javítását érti. 
Ipariskolát végzett előny­
ben részesü . Ajánlatok fi­
zetési feltételek megjelö­
lésével Czeislgépg *ár Som­
bor intézendők. Ugyanott 
rodakisasszony felvétetik.

6652
Fogtechnikus, aki a kau- 
csult- és aranvmunkát ön­
állóan, tökéletesen végzi, 
alkalmazást nyer. Cím a 
kiadóban, 6650

Gyakorlott női- és férfise­
gédeket magas fizetéssel 
felveszek. Jelentkezés dél­
ben 12—72 1 óra között 
„Jeiena" nőidlvatszalon —

Iateiner cukraszaaoan w-ou 
literig Alfa separatorral 
ügyei ioaraszsegea azon- lefölözött tej kapható 6720

na i belépésre felvétetik 
Lakatos fodrásznál B^jmok
Házvezetőnő kerestetik tel­
jesen egyedül l!ó izraelita 
30—40 év körüli nő, ki 4 
tagú izraelita családnál a 
teljes háztartást egyedül 
elvégzi, ajánlkozzék bizo­
nyítvány beküldésével

Meszelőnyél, 28 mm. vastag 
csiszo.t, csomómentes, fa­
lapét, scprőnyél, nagyban 
és kicsinyben Schiller M - 
há y Novakanizsa. 6719
Eladó hordók és pincebe- 
tendezes, Paá'éeva u’. 11. 
Edénypiac. 6715

Zongora rövid kereszthuros
kitűnő gyártmány alig 
használt állapotban eladó. 
Cim a kiadóban. 6638
Eladó P alicsn  2 lánc föld 
házzal együtt. Nesto So! 5ié 
vágóhíddal szemben a ven­
déglőben. 6616

Ui ház eladó és azonnal 
beköltözhető. Bővebbet Jo­
van Sijaöjé fatelepén Su­
botica, Paliéki put. 6534

e s i
fizetés megjelölő sel Léde-I^ , . _ r  ~
er Vilmos Stari-Szivac j tin^ra . berendezet

664ölhazl ace’e ,n harbid aparat 
'te jesen  uj, jutányos árban

rét 
Bácska.
Zongorázni olcsón tanítok, I eladó Cscrvenkán. Hotel 
zongoranélküliek ná lam  8 Pannónia. 6696
gyakorolhatnak. Cim a ki- I -----------------------------------
adóba. 66471 Olcsó kádárdongák. Két
------- --------------------------- 1 vagon tölgyfa donga, el-
Kereskedelmi iskolát vég- j költözést miaU olcsón cl- 

■ adó. Latinovic Petár Novi- 
6710zett. oerfekt könyvelő 

azonnali alkalmazást talál I Je*ej-
cLltí? zí0 nAmi^nvrfv trü 1 a használt Írógép és 

Subotica, Aleksandrova u '.L ?  megkivántatik. Cint I an'erikai ’.róasztal eI'

a kiadóban. 6572 |11. (udvarban) 6571

Első Jugoszláv Vegyipar Rt. Subotica
VASÚT ÁLLOMÁS -  SUBOTICA-FABRIKA 

Városi iroda: Aleksandrova ul. 6.
Telefon: Gyár 3—18. Telefon: Városi iroda 3 -17.

Az idei őszi idényre a következő legjobb minőségű 
m űtrágyáinkat ajánljuk a t. gnzdaközönségn?k:

18%-OS SUPERFOSFAT 
18% -OS SUPERFOSFAT 
CSONTLISZTES SUPERFOSFAT
40 /o-os kálisó
AMMONSULFÁT
MÉSZNITRO6ÉN 6698
CSILLISALÉTROM

és mindennemű m űtrágya-keverékét, melyek 
a legkülönfélébb növényeknél kitűnő eredményü­
nknek bizonyultak. — Szakszerű felvilágosítással 
mindenkor szívesen szolgálunk. R £  Z ö  Á L I C 
buzapárqlási célokra a legkitűnőbb minőségben 

kapható.

Főmolnár alkalmazást ke­
res bármikori belépésre. 
Vám éá kereskedelmi őrlés­
ben teljes szakképzettség­
gel bír. Szerelésben is jár­
tas. Reisz József főmolnár 
Caeinci (Hrvatska). 6496

M IN D E N K IH E Z !

Ö T Ö T T Á R U
készítményeim általánosan elismertek és a legjobbak.

Ó r iá s i  v á l a s z t é k ! Bámulatos olcsó árak!

KEZTYŰ GYÁRI ÁRON

ECKJENŐ kötött- é s  
szövöttáru  
k é s z í t ő .

Üzem : PaSiéeva ul. 10.

Speciális szaküzlet: PaSiéeva ul. 8. Gőzfürdő mellett.

7’ 1—2 óráig Rudic ul. 6. 
I. emelet (Sternék) 6694
Szántóföld 22 lánc jóltcrmő 
Staribeíej határában ol­
csón eladó. Érdeklődők 
forduljanak Honkó Ödön 
nyu". urad. kasznárhoz 
Mól. 6708
Gyászkocsi, jókarbm lévő 
eladó. K iszorus Pá'nál Mnl 
Báéka. 6700

Egy 33 lóerős forgó áramú 
220 voltos villamos motor 
olcsón eladó. Hamburger 
jéfgyár Subotica. 6701

K Ü L Ö N F É L E

Bútorozott szob t kiadó, 
Frenkel Vilmos 1/ no a ul. 
5 szám. 6714
Üzlethelyiség forgalmas 
helyen azonnal kiadó. Cim 
a kiadób n. 67 4

Elegánsan bútorozott szobai 
intelligens úriembernek ki­
adó. Cim a kiadóban 6699;_ _1 ... —_______ __ 4
Magános hölgy részére bú­
torozott szoba kiadó. Cim 
a kiadóhivatalban. 6693
Kűlőnbejáratu bútorozott 
szoba magános ur részére’ 
kiadó. Cim a kiadóhivatal­
ban. 6692
Bükkfa, I-ső rendű a leg-
olc ebb napi áron kapható 
. ijaíié fatelepén Paliéki 
put. Te'efon 839. 6619
Két-három diáklányt elvál­
lalok kóser koszt és tei;es 
ellátásra. Tudakozódni le­
het a dé utáni órákban 
Masarikova ul. 34. 6620;
KÉSS ZÁLOSINTEZETE
mindenféle értéktárgyakra, 
kölcsönt ad. Zálogból visz- 
szamaradt c'rk i 5Q0 méter 
sötétszürke finom gyapjú- 
szövet, szállításra; v. férfi, 
női r glán cs télikabátnak;Kovácsszerszám eladó. —

Zorád Károly Staribcíei, - -  - , -
Gyep u. 4. 6623 való. Ékszerek, ruhák, ka­

bátok, fehérneműik és min-
Jókarban levő nyitott és
egy csukott hintó valamint 
egy féíiercs hamokfutó el­
adó. Bővebbet Preradovi- 
ceva ul. 18. 8689

Egy UJ Palisander ebédlő 
i s egy uj komp let f .hér 
kőris háló, sezlon cs mai­

dén más tárgyak állandóan: 
olcsón eladatnak, Subotica 
I. kör. Bogoviéeva (Kinizsi)j 
ul. 12. 5692

Giimmibélyegzőt bármb 
iyen nyelven készít Moh 
nár József Subotica, Fran* 
kopanska ulica 25. Meg-* 
rendeléseket a Bácsme^rácokkal eladó Szenes vas-Bgyei Napló kiadóhivatala 

kereskedőnél Subotica 6642 B|S elfogad.

Vojvodinai
kereskedők figyelmébe !

M indennem ű adóügyet a beográdi pén zü gy m inisz­
térium ban, adófize tési k a la sztá st sikeresen  e lin tézek , 
k ép v ise le te t vá lla lok  a b e o g r á d i  közigazga tási 
biróságnál. 6633

% ivó rád  N ik ic  ügyvéd Beograd, Zeleni venae 2,

w  d l  d

vigyázzon arra, hogy mindig csak a régóta be­
vált dobozos »valódi :Franck:-kávépótlékot«, 
nem pedig holmi silány utánzatot kapjon. —

A dobozok új, bnrna-kék-fehér címkéjén 
különösen előtérbe lépnek az ismertetőjelek, 
nevezetesen a »Franck« név és a »kávédaráiő«. 

A »valódí :Franck: a kávédaráloval^ meg­
javítja és olcsóbbá teszi a k á v ét —»

“*  ---------------------------------------------------------------------------- ’----------------------------------------------ry  ■■■■-■ ■---------------------------------------------------------------- — — ------------------ -  — L—=-------------;---------------- ---------=

A szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva (ezelőtt Bácsmegyei Napló) Nyomda és Lapkiadó R.-T. kötforgógépén Subotieán
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